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JIlItnLl 
Tekniska Museet har passerat sitt 

första kvartssekel och händelsen cele
brerades med en enkel högtidlighet i 

. närvaro av D.D.K.K.H.H. kronprinspa
ret och en entusiastisk publik, som till 
bristningsgränsen fyllde museets min
neshall. Intendent Althin hade aldrig 
förr sett så mycket folk på en gång i 
den vackra högtidssalen och han om nå
gon bör ju veta det. 

Det var också med berättigad stolthet 
som intendenten under kvä:llen erinrade 
om den dag i början på 30-talet, då mu
seets välvillige donator K. A. Wallen
berg första gången kom ut och tog den 
nya byggnaden i betraktande och med 
förvåning undrade vad intendenten be
hövde en så stor festsal till. För att 
kunna ta emot alla besökare försäkrade 
den genom åren alltid lika optimistiske 
museiskaparen, och som sagt idag kun
de denne belåtet konstatera, att han 
många gånger haft många åhörare här
ute, men aldrig så många som i kväll. 

Ungdomsveckan Ostermans 
marmorhallar, Stockholm 8-7 Janu
ari blev en succe I TfA-medverkan. 
Många var kloka nog att följa upp
maningen här ovan och försäkrade 
sig därmed om varje nummer av 
Teknik för Alla 1949 förutom att de 
sparade pengar. 

Prenumerera 

Nordens största och äldsta tidning f ör 
populärteknlk, modellbygge och hobby. 
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Insä ndes till T t>knlk för Alla, Box 3137, 
S t hlm 3 I s lutet kuvert, frankerat med 20 
öre. Av'glften uttages mot post för sk ott. 

Helår 11: 60 Halvår 6: - Kvartal S:-
Stryk det ej önskade. 

Namn : 

Bostad : 

P ost a dress: .. . . . .. .. . .. . . . .. . . .. . . . TtA 3 
Kuponge n kan även a vskrivas. 

Vilket vi för vår del och hela den stora 
publiken tyckte var helt i sin ordning. 

I ett museums liv är visserligen 25 år 
ingen lång tidr ymd, men de först a 25 
åren är dock kanske de betydelsefullaste 
och under alla förhållanden är de det i 
Tekniska Museets historia, som hittiJls 
helt sammanfaller med sin förste inten
dent Torsten Althins 25-åriga chefskap 
f ör museet . Den talrika uppslutningen 
kring minneshögtiden var f rämst en 
hyllning åt Torsten Althins och hans 
medarbetares förnämliga verk, vilket 
givetvis inte hindrade att man med väl
behag lyssnade till Stockholms Tekno
logorkesters goda musikaliska prestatio
ner under sin dirigent Daniel Helldens 
ledning. På högtidsprogrammet åter
fanns såväl Schubert som Haydn och 
Mozart. . 

Betydelsen av att Sverige har ett tek
niskt museum och därtill ett museum 
av verklig klass kan inte överskattas 
och är som så ofta framhållits i Teknik 
för Allas spalter en verklig tillgång för 
vår ungdom, forskning och industri och 
för den kunskapssökande allmänheten. 
För inte länge sedan hörde vi en fransk 
museiexpert beteckna museet som det 
första moderna tekniska museet i värl

-den, varmed inte något annat vare sig i 
Amerika, England, Frankrike eller an
norstädes kunde ta upp tävlan. Det år 
gjort med konstnärlighet och inlevelse. 
Uppläggningen är utmärkt och ger den 
historiska bakgrunden till de olika före
teelserna och besökarna har hela tiden 
maskinernas förhållande till tekniken 
inför ögonen. Monsieur Althin låter fö
remålen tala. slutade den älskvärde 
fransmannen. 

J ust det, och int. Althin talar också 
gärna och medryckande. Den demonst
ration, han efter konserten tog sina gäs
ter med på i avdelningen för mekanisk 
1.iudåtergivning . var lika roande som 
lärorik. Slutpunkten blev höjdpunkten. 
Smittad av kvällens musikaliska fram
gångar spelade intendenten upp Gubben 
Noak under det tonerna 'återgavs för 
ögat med hjälp aven Philips osciJlo
graf. Succen var given. Den' moderna 
apparaten inregistrerade synbart app
låderna och därefter var det kronprin
sens tur att till egen och auditoriets för
tjusning se sin röst. 

Gissa om publiken hade roI'igt, men 
det har man alltid ute hos oss, sa' inten
denten. Vi visste det förut och hoppas 
att Tekniska Museet, detta föredömliga 
exempel på vad initiativkraft, 'framåt-

. anda. fantasi och skicklighet kan åstad
komma, ska få jubilera ännu många 
gånger tillsammans med sin chef och en 
allt större besökareskara. Skulle det be
hövas går det nog att få medel till att 
bygga ut minneshallen ! O. E. 

P. S. På sid. 5 finner NI ett medde
lande som bl. a. talar om att Teknik 
för Alla nr 4 blIr ·S2-sldlgt. D. S. 

Omslagsbilden 
Det är pd ungdomen vi ska bygga' 
museets framtid framhöll int. Althin 
v i d 25-drsjubileet orh här .<er vi in
tendenten i f ärd med all vi .• a museets 
oscillograf under en skollovs vecka. 
Grabbarna ly .<snar med samma intres-
se som jubileumsgästerna med kron
prinsparet I spetsen dhörde demon
strationen över luftförtunningsexperi
ment frdn magdeburger-halvkloten 
fram till Philips oscillografkonstrllk
tion. Pd annan plats I detla nr berät-
tar ini. Al/hin om det una .• te drets 

, verksamhet pd Tekniska Museet. ~. 

REDAKTIONSKOMMITT~: 
töreståndaN'o för T t>ltnlska Museet In· 
tend .. nt Torsteo Althin ; 

verkst. l"dallJoten I F o lkblldnlugsför· 
buod .. t fil . lir I W'UI Ho l1n ; 

.... k t orn vid StO('kh"IrU8 Tpl<nlsl<a Insti· 
tut elv . · lng E. Walt"r Bollllstl'dt ; 

luftfarlgiugp. elv.· lng. Turd Ångström; 
b" rgti lulC .. ujör Folk .. Lindgren; 
ingenjör Sven Skoldb"rg. 
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rial. hyglCnadslltoakrlvninlCar etc. aer re· 
daktlont'n h .. 11I1 att de" b"N'des tillfälle 
till förhandsllranskofnll av varorna 

T .. knl" fllr Alla utkom_r va,.nnJUI fre
dag. Nilsta nr fredagen den II febr. 1948-
(Bftertryd aD Teknik f{jr AII4r tnneh41l 
rfJrbJude.1) 

TIA:s oumbärliga hudböcker 
l. Räknestickan och desa anvlindnlnlr. Av 

T . P o rsande r . 1 : 50. 6 upp!. 
!. Elektriska ackumulatorer. Konstruktion 

- Skötsel - Laddnlug. Av T. P orsan , 
d e r . 2 : 21\. 3 uppl . 

I. Konsten att uppfinna. Av H . v. Horte· 
n8U. 2 : 25. 2 upp!. 

•. Omllndnlnc oeh berilknlnc av .måmo
torel'. Av T . P"rsander. 2 : M. 4 upp!. 

II. Vind-el verket I teori och p ..... tI ... Av T . 
Po rsoniler. 2 : 75. 

6. ~lodellbåten. Av Jac M. Iversen. ·2: 00. 
1. Hur blir .la&' tekniker? Av F. Adelsköld 

2 : 00. 
8. Hur Jac ekö"" min cykel. Av S. Wlnt· 

zer oc h J . ~; . Lalllm. 2 : 00. 
e. Alla mat .. matlska forml"r - en populllr 

mateJJlatikhllndbok. 4 : 70. 4 oppl. 
10. 8varvboken. Av T. Por8ander. 2 : 00. 2 
. OP))!. 
Il. Alasklnrltnlnc. Av R. Tegström. 2 : 00. 2 

up))l. 
lt-1S. ~lodrllJ"rnv"gen 0.,1 I o. II. Av C. 

E . Nor<lstrlllld. 5 : t6. 2 upp!. 
14. Genvögar till .nabhrilknlnc. Av J. Alm· 

qvist. "o oOlllhä rllg hJillpreda vid det 
praktiska räknearl.et"t. 3 : 50. 

16. Att la b .. re .... h .. mma 01'1 I. Laboration8· 
handlednlug mt!d tOO kemiska försök . 
Av I. Bolin ocb B. Gustaver. 3 : 75. 

EXTRA! NYHET I 

100 roliga problem 
av mag. G. Lnndgren. Hjlirngy mnRstlk 
a v d et trevligare slaget för hela famil · 
jpn. Pris kr. 2: 8.'). 

l varje bokhllndel eller direkt frdn 
Teknik för Alla, 80% S1S7, Stockholm S. 
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$nd undertecknad följande band böcker 
mot postförskott. 
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Inom den brittiska flottan berättas -en 
drastisk historia om amiralen lord 

"Jacky" Fischer, flottchef under det för
sta världskriget. Den gamle sjöbjörnen 
var ute och inspekterade en flottilj mind_ 
r~ °fartyg och han såg mycket som han 
skulle ha önskat annorlunda och ännu 
mera som han skulle ha önskat slippa se. 
Efter inspektionen samlade han office
rarna på sitt flaggskepp och höll ett litet 
tal. 

- Mina herrar, sade han, under fyra 
timmar har jag följt edra övningar. Jag 
måste säga att jag är fylld av stolthet 
och beundran ••. 

Så följde en paus under vilken flottil
jens befälhavare och hans trettiosex of-

o ficerare drog en suck av lättnad. De 
hade väntat en annan inledning. 

- Ja, med stolthet och beundran, fort. 
satte han, för vår industri som lyckats 
konstruera fartyg och utrustning och för 
våra utbildningsanstalter som har skolat 
vår tekniska personal så att de kunnat 
följa edra order utan att skicka fartygen 
till havsbottnen. 

Även om historien inte är sann så är 
den åtminstone välgjord. Den understry
ker betydelsen av ordentligt utbildade 
tekniker inom flottan, män som utantill 
kan hela det komplicerade maskineri ett 
krigsfartyg utgör och inte endast själva 
fartyget utan också alla dess tillbehör 
från radio och radar, ekolod, radiolots, 
styrmaskiner, telegraf och telefon till 
elektriska diskmaskiner och potatisskala
re i en modern kryssares eller jagares 
kök. behöver sådant folk och den 

Postgoirokonto 157992. Postbox 3137, Stockholm 3. 

Ett modernt krigsfartyg är i många avseenden ett teknikens mästerverk 
- något som inte minst framgått av Tf A :s presentation av den svenska 
flottans nybyggda kryssare Tre Kronor i nr 24 1947 - och kräver för sin 
skötsel o en tekniskt väl utbildåd personal. Dlmna utbildas av flottan själv: 
och i nedanstående artikel berättar vår medarbetare Just om flo.ttans tek"; 
ruska skolor och deras arbete. 

bete på att utbilda dem. Men det finns 
ytterligare en ide bakom. Teknisk utbild
ning som den är i dag har inte enbart till 
uppgift att ge flottan ett gott manskap 
under den tid det är i tjänst utan det 
har också till . uppgift att ge de ungdo
mar som tagit anställning vid flottan en 
grund för framtiden. 

Det har emellertid inte alltid varit så. 
Medarbetaren hade trots att han egent
ligen tillhörde armen tillfälle att under 
det första världOskriget och åren omedel
bart efter se åtskilligt av marinutbild
ning. Där fanns naturligtvis en hel del 
tekniska uppgifter men dessa överläm
nades vanligen till professionella ingen
jörer och deras medhjälpare, av vilka de 
flesta också hade ett civilt tekniskt yrke. 
För resten var det huvudsakligen exer
cis, parader och disciplin och mycket få 
av de europeiska flottorna gjorde sig be
svär att lära de ung~ rekryterna någon
ting, som inte var av fundamental bety
delse för deras soldatuppgift. 

Nu har maskinutrustningen på ett far_ 
tyg blivit så omfattande och hela tjäns
ten så mekaniserad att behovet av tek
nisk personal hundradubblats. Flottan 
har dragit konsekvenserna. Den vänder 
sig till unga män utan utbildning och 
erbjuder sig att skola dem på ett sådant 

överst intill rubriken demonstrerar radlo-
8tyrman Nilsson llOO-watts-8lIndaren på 
radl08kolan å Stockholms örlogsvarv för 

vpl Sture Ström. 
HärlntlU arbetar masklnlst .. rna Eric Erics-
son och Rotström med en 

sätt att de också har nytta av det sedan 
de lämnat flottan. i 

Hur detta går till berättar verkmäs~ 
re Erik Strömbom då Tf A :s medarbetaie 
träf.fade honom på Örlogsvarvet i Stock
holm. Ström bom själv tog värvning vid 
flottan då han var ung och tillhörde de;n 
i åtta år, varefter han gick tillbaka tiJl 
civilt liv. För några månader sedajn 
återvände han i flottans tjänst och o UJ?
dervisar nu unga pojkar om allt hr 
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känner till beträffande elektriska moto
rer och styrmaskiner. 

- När jag kom hit första gången, sä
ger han, användes vi ungdomar mest för 
rostknackning och rengöring. Ingen 
gjorde sig besvär att förklara något för 
oss, men nu är det helt annorlunda. Vi 
utför verkligt arbete här och vi lär dem 
alla maskiner både utvändigt och invän
digt ända tills de kan dem utantill. En 
man som kommer härifrån kommer alltid 
att vara en välutbildad yrkesarbetare, 
som har lätt att få ett arbete. 

Undervisning genom bild. 
Tekniken spelar emellertid inte bara en 

r oll i samband med de tekniska avdel
ningarna. Den tas också till hjälp för 
att undervisa däcksmanskapet om navi
gation, signalering, användning av nau
tiska instrument och vapen. Här kom
mer filmen och bildbanden till hjälp och 
p·å Marinledningen finns en särskild 
avdelning under ledning av löjtnant 
Lundberg, som är ansvarig för produk
tionen av bildband. Iden är att det är 
lättare att lära genom att se instruktiva 
bilder än genom föredrag eller läsning. 
Dessa korta bildband som inte tar mer . 
än några minuter visar tillsammans med 
tryckta instrukt;oner, som är direkt an
passade efter bildbanden, vad som hän
der då en kanon avfyras, hur man ska 
handskas med en maskin pistol eller vad 
man ska göra i det ena eller andra fallet. 

En speciell torr humor används då 
bildbanden komponeras. Även den dum
maste fattar att järnföremål i flottistens 
ficka påverkar kompassen om han ser 
det på vita duken. Rätt och fel sätt att 
signalera med flaggor, det rätta avstån
det mellan fartyg i linje, topplanternor 
visade av skepp liggande för ankar eller 
aven bogserb·åt med en eller flera prå
mar och hundratals andra saker fram
ställs här i bild 

Den inte minst viktiga användningen 
av dessa bililband är för undervisningen 
i en av de äldsta tekniska vetenskaper
na: navigation. Filmbanden visar olika 
vindar, hur de når båten från olika vink
lar, vad man har att göra om man en 
mörk natt plötsligt föröver ser tre topp
lanternor och en röd sidolanterna. 

Utbildning av maskinpersonal. 
I 

Men låt oss lämna överdäck och dyka 
ned i fartygets inre, till dess maskineri. 

över8t en bild från 
ma8klnverkstäderna. 
Verkmä8tare Helge 
'VallIn In8truerar 
korpral Jorumy Jo
hans80n vid arbets
bänken. Därefter föl
Jer tre exempel på 
de I texten beskrivna 
bildbanden, 80m an
vi'nds för utbild
ningen. Här intl\J en 
bild från radIosko
lan. Ratllostyrman E. 
NIls80n tlllsamman8 
med en grupp värn
pliktiga ratllomatro
ser under pågående 
telegraferings övning . 

Flottan har stort behov av maskin per
son~l och utbildar den väl. Rekryten 
startar med ett år vid sjömansskolan i 
Karlskrona varefter följer en tre måna
ders verks~adsskola i Stockholm, Göte
borg eller Karlskrona. Om han sedan 
stannar kvar får han genomgå en sex 
månaders underbefälsutbildning f"ör att 
göra honom förtrog-ell med den urgamla 
konsten att leda tre man över gatan utan 
att förstöra varken deras fötter eller 
trottoarens stenläggning. (Flottan är ju 
i alla fall en militär institution och icke 
en teknisk högskola.) Därefter kommer 
en tre månaders verkstadskurs och den 
tidigare rekryten är klar att bli furir. 
Nästa steg är underofficersutbildningen 
som följs aven ny tremånaderskurs på 
varv. För eldare finns pannverkstads-, 
maskinsvetsar-, kopparslagarkurser etc. 

Hur grundlig utbildningen är för flot
tans maskinpersonal framgår av att en 
fullt utbildad man i underbefälsställning 
är jämställd med en tredjemaskinist i 
handelsflottan. Marindirektör Dölling-, 
chef för fartygsavdelningen på Stock
holms Örlogsvarv, understryker att fol
ket icke utbildas av officerare med över
hetskomplex utan helt efter praktiska 
linjer. 

- Vi har valt ut en del äldre, mycket 
erfarna civila arbetare under vilka vi 
placerar våra pojkar i grupper om två 
a tre, förklarar han. Därigenom är vi 
säkra på att de verkligen lär sig något. 
De<;sa instruktörer har timlön och inte 
ackord så att de kan offra bra med tid 
på de poikar de ska undervisa utan att 
detta inverkar på deras inkomster. 

Flottans radios kola. 
Betydelsen av radio, radar och tele

grafi för sjöfolket behöver knappast un
derstrykas och flottans radioskola på 
Skeppsholmen i Stockholm är ypperligt 
utrustad med de ·mest moderna radiosän
dare och andra radioinstrument Här 
kan· den blivande radiomannen vinna in
träde efter ett år vid Sjömansskolan i 
Karlskrona. Kanilidaterna har först att 
genomgå ett allmänt prov och sedan spe
ciaIprov, varigenom man får en bild av 
de sökandes allmänna intelligens och 
mentala standard. 

Praktiskt arbete spelar en stor roll vid 
utbildningen. Kandidaten sänds nästan 
omedelbart ombord på ett fartyg som bi
trädande radioman och får där lära sig 
yrkets grunder. Så följer sex månaders 
underbefälsskola och en tillämpnings
kurs på 10 veckor, varefter det åter är 
da~s att gå ombord på ett fartyg f"ör ett 
och ett halvt år - denna gång med fu
rirs grad. Om han stannar kvar efter 
sex år sänder flottan honom till ett tek
niskt läroverk och betalar kostnaderna. 
Sedan kommer underofficersskolan att 
komplettera vad som eventuellt ännu fat
tas i den idealiska radiosignalisten. Den_ 
na kurs omfattar också radar, telefon 
och trådtelegrafi. En annan avdelning 
utbildar s.k. servicepersonal, dvs. folk 
som inte direkt sysslar med att sända 
meddelanden utan endast med att repa
rera och justera instrument. 

- Liksom på andra håll har vi ont om 
folk för närvarande, säger flaggstyrman 
Nyman, närmaste man till radioskolans 



Efterlängtat meddelande till läsekretsen 
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Teknik för Alla kan återigen bli 

32-s idig 
och denna glädjande utökning av sid
antalet får vi alla njuta av redan i 
nästa nr, vilket är nr 4. 

Under våren kommer vi med några 
verkligt förnämliga nyheter. F ör s t bi 
jrar Olle Norelius med en sen sation : 
.Junior-pianot I arbetsbeskrivning 
O<!h rltnillgar. Seda n f ölj er i lag om 
tid till håtsäsongen den n ya helsvens
ka bjiiJpmotorn a vsedd för båten och 
cykeln. Motorn är pli. 11/2 hk och 
vä g er med tillbehör mind re ä n 6 kg. 
D en presentera s dels i Tf A, dels som 

Tf A-ritning. 
Läs varje nr av Tf A! Prenumerera! 

NI spar pengar och hjälper oss bätt
u disponera vårt papper .sd atl vi kan 
glJra Tf A ännu innehdllsrikare. 

chef, kapten S. Widen .. Vi skulle ha .haft 
23 elever men i verklIgheten har VI en
dast 11. J ag är emellertid övertygad om 
att vi inom kort får också resten. ~n 
man som är utbildad här kommer alltId 
att kunna få ett arbete i handelsflottan, 
hos telegrafstyreIsen eller i något privat 
företag. . d 

Trivs dä pojkarna själva ~ed utbl~ -
rungen? Nere i Ymers lIl:~skinrum .. traf
fade jag på fyra unga man som holl på 
att reparera en stor diesel. .. De ~ade 
varit i flottan i åtta år och vantade Just 
på sin befordran. . . . 

- Nå pojkar, frågade Jag, hur ska Dl 

ha det i framtiden? Kommer ni att stan
na i flottan eller tänker ni ta civila an
ställningar? 

- Vi skulle tycka om att stanna, sva
rade den ene, men befordran går sakta 
och vi önskar tjäna litet bättre, slå oss 
till ro och gifta oss, så vi får nol!.' lov 
att skaffa oss civila jobb. 

Någon nervositet för att inte få så
dana fanns tydligen inte, och då jag för
de saken på tal svarade en av pojkarna 
med självförtroende, att ?et de 'inte 
visste om motorer och maskmer, det var 
inte värt att veta, och därmed ansåg 
han uppenbarligen med all rätt att sa-
ken var klar. G. F. L. 

Här IntIll sysslar eleverna Len
nart Ehlln och Owe Akerllndh 
und~r lednIng av verkmästare 
'Vilhelm Andersson med att 
slitta samman en motor tör en 
mindre minsvepare. T . b. pågår 
arbete I SundsvaIIs maskInrum. 
Det är verkmästare Axel Oscars-
80n 80m Instruerar masklnele
verBa Lars Nyqvlst (t. v.) och 
Hans Nilsson I sammansätt-

nml' aven liigtrycksturbin. 

Samtliga bilder är tagna av 
!\larlnstabens foto.· 

_::!" ..... ,11 11 ...... .. ... , 1 1 ....... . .. . .... ... ..... ... ..... ... . ,n," . ..... . .. ! 

I vår s/lrle om hur och när olika 
föremål, som nu utnyttjas av snart 
sagt var man, uppfanns och kom till 
användning första gången behandlas 
denna gång den första luftrtngen. 
Tvärt emot vad man vanligen räknar 
med kom den d bruk redan 1845, allt
så drygt 40 år innan Dunlop uppfann 
den på nytt. 

Se efter i vilken uppslagsbok som 
. helst och ni får veta, att den pneu
matiska' ringen uppfanns i England .år 
1888 av veterinären Dunlop. Till att 
börja med trodde denne herre själv fullt 
och fast, att han var först på täppan, 
och skotte som han var skyndade han 
att ta ut patent på "sin" uppfinning. 
Han sålde den för 3 000 kr. kontant och 
60 000 kr. i aktier åt ett bolag, som bil
dades för uppfinningens exploaterande. 
Som bekant har Dunlopbolaget numera 
växt ut till ett världsomspännande jät
teföretag. 

Det slumpade sig emellertid inte bätt
re än att en forskare, som höll på att 
rota i Brittiska patentverkets arkiv, rå
kade hitta bland dammiga dokument ett 
patent, utta!!:et på pneumatiska ringar 
redan - 1845 ..• 

Och han aktade inte för rov, att i sep-

tember 1890 under rubriken "En häp
nadsväckande upptäckt" låta bomben 
krevera i pressen. Tablå! - -

Det återfunna patentet var uttaget av 
den engelske järnvägsingenjören Robert 
W. Thomson och gällde riktiga pneuma
tiska ringar, konstruerade i huvudsak 
efter samma princip som våra dagars. 
Nu satte man i gång med vidare efter
forskningar - och se! I en gammal 
skräpkammare intill en l!.'ammal. vagns
bod påträffade man flera hlUI med 
Thomsons originalringar! ! ! Man. ser 
dessa hundraåril!.'a luftringar på bllden 
här ovan. Slangen är av gummi, medan 
däcket är av läder. Man ser tydligen ett 
påsvtt slitlager. Ringarna är fäs~!l vid 
hjulen med bultar, som &,år gen~m fll:~ge~_ 

Thomsons ringar VIsade sIg forvå
nansvärt hållbara. Man körde år 1846 
inte mindre än 1 200 km med en kaross, 
utrustad med Thomsons "lufthjul" utan 
att ringarna tog minsta skada. F.n del 
hästvagnar 1;ltrustades me~ d~ssa pneu~ 
matiska ringar, men uppfmmngen slog 
dock al dri~ igenom. Den var för!: si~ 
tid! Bilen var inte uppfunnen annu, 
sparkvelocipeden var bara en leksak, och 
hästvagnarna klarade sig även utan luft
ringar. Dessutom var Thomsons luft
hjul rätt dyra. 

Setlan den bortglömda uppfinningen 
åter bragts i ljuset, drog det ihop sig 
till en bioi ttre patentstrid mellan Dunlops 
och Thomsons intressenter. Tvisten 
löste emellertid sig själv genom att nya 
konstruktioner - vulstringen och ringen, 
med trådkant - trängde tillba1!:a både 
Thomsons fastskruvade och Dunlops 
fastklistrade ringar, som var besvärliga 
att montera och ännu besvärligare att 
reparera. 

S. M-k. 
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Den 14 januari fyllde Tekniska Mu
seet i Stockholm 25 år och därmed 
har Sveriges kanske mest levande 
museum passerat kvartssekelgränsen. 

, Skyltarna "Förbjudet att vidröra" ha"r 
inskränkts till det oundgängligt nöd
vändiga och föremålen demonstreras 

, ofta vid aktuella specialutställningar. 
Man har en känsla av att museidam-

: met aldrig kommer att tillåtas lagra 
sig över Tekniska Museet. Med anled
ning av jubileet har Teknik för Alla 
vänt sig till dess intendent Torsten Al· 
thin för att få en redogörelse över 
musee~ specialutställnin!ilar och nya 

. avdelningar under det gan gno året. 

Under rätt lång tid har det varit tunn
sått i Tf A med notiser från Tekniska 

Museet i Stockholm, men detta innebär 
inte, att museet varit overksamt. Tvärt
dm - den livliga verksamheten och det 
myckna arbetet har inte gett oss till-
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fälle att ge rapporter så som vi gärna 
skulle ha önskat. Detta må nu i någon 
mån repareras med några ord om nya 
avdelningar och tillfälliga utställningar 
i museet under 1948. 

Vi " kan då först erinra om att under 
1947 iordningställdes och öppnades för 
allmänheten dels avdelningen för fysi
kaliska experiment, dels den avdelning 
av originalrnodeller från 1700-talet, som 
återfått sitt gamla namn, Kong!. Mo

"dellkammaren. Därmed var ett långva
rigt arbete genomfört och så tog vi 
itu med nya uppgifter. 

Det gällde att under 1948 åstadkom
ma en bryggeri avdelning i samarbete 
med Svenska Bryggareföreningen. som 
för detta ändamål anmodat chefen för 
Pripp & Lyckholm i Göteborg, direktör 
Erik Olson, att hjälpa till vid avdel
ningens utformning samt likaledes che
fen för Södertelie Bryggeri, disponent 
Sten SiIllonsson, vårt lands främste kän
nare av bryggeriteknikens historia. I 
samråd med dessa och även andra fack-

män beslöts att avdelningen väsentligen 
skulle ta sikte på att visa fram de rent 
tekniska och vetenskapliga framstegen 

" inom den urgamla bryggerihanteringen 
fram till våra dagar. Detta med hänsyn 
till att vid Stockholms Bryggerier finns 
- som väl alla stockholmare vet - ett 
förnämligt museum med samlingar av 
gamla originalföremål och det fanns 
ingen anledning att i -Tekniska Museet 
försöka att upprepa detta. 

Bryggeriavdelningen på Tekniska Mu
seet innehåller därför väsentligen mo
deller och schematiska framställningar. 
Det börjar med en modell av kokningen 
i träkärl av vätskor i vilka lades ned 
starkt upphettade stenar. Det är den 
äldsta formen för kokning av större 
kvantiteter vatten innan man fick till
räckligt stora kärl av metall, och detta 
förfarande har också använts vid brygg
ning. Den intressantaste modellen åter
ger i varje detalj klosterbryggeriet i 
Vadstena sådant det tedde sig- i slutet 

(Forts. på sid. 18.) 



Av förklarliga skäl har den tyska mo-
torismen legat i några års fullständig 

lägerval l. De sista nya typerna från de 
stora bilfabrikerna har 1942 som modell
år och senare experiment och framsteg 
hann aldrig- komma ut i standardversio
ner, innan kriget gjorde all civil tillverk
ning omöilig. Än i dag, ungefär fyra år 
efter krip"ets slut. kämnar också fabri . 
kerna med de allra största svårigheter 
för att över huvud tag-et hålla någon 
produktion i gång, varför alla nyheter 
helt får tillskrivas det privata initiativet 
hos vissa motorentusia"ter. som arbetar 
efter linjen - gammalt kan bli nyare 
än ~om nytt: till en viss gräns åtmill
stone. 

Den tyska motorismens uppvaknande 
~äller alltså i huvudsak en del mvc
ket intressanta upptrimning-ar av olika 
standardvap"nar från före och under kri· 
g et - effekthöjnine; av motorerna, bant
ning av vikten och utveckling- av exte
r iören mot en effektivare strömlinie. Bil
()rh motorkonstruktörerna i Tyskland på 
1930-talet insåg i kamke hÖQ're I!'rarl än 
några andra - möiligen med inskränk
n;ng- för vissa framsynta t ekniker på 
A Ifa-fabriJten i Mihll1 0 - att den hägta 
grun ,len f ör tillförlitliga och effektiva 
standardvagnar råg i racerbanornas. fart
vidun r1er. Dpn tyska och italienska mo
torspor ten åtnjöt ju också som bekant 

statssubventioner: långt mer för det tek
niska framåtskridandets skull än. för att 
enbart i tävling slå andra länders förare 
och vagnar, som nog ofta varit den all
männa uppfattningen. Därför är det 
också fullt naturligt att man främst 
fäster uppmärksamheten på de tävlings
vagnar, som man i dag lyckas få fram i 
Tyskland - så gott som enbart genom 
trimning och förbättring av redan be-
fintligt material. . 

En ypperlig grund för trimning har 
den lilla Volkswagen varit. Dess 4-
cylindriga, luftkylda svansmotor på O 986 
liter är nämligen så pass robust byggd, 
att den mycket väl lämpar sig för en av
sevärd effekthöining, utan att man be
höver byta ut några delar mot kraftiga
re. I standa-rdversionen ger motorn 23 5 
hk vid 3000 r/m, men genom att höja 
kompression till 9:1, bygga in större 
inloppsventiler och polera in loppen har 
man kunnat höja effekten med i runt 

. fl Forts. på sid. 17.) 
T. h. en "pptrlmmad Volk.wa
gen av "monopmlto-typ". Trots 
att SRmmR motorprrpkt, 39 hk 
vid 4 iWO ri m. "tnytt,las 
I d.,nnR Rom i d .. n täckta 
strömlinjP"pplagan Iig
gpr topphastighe t .. n på 
"bars" !fl:') km/ tlm. Däl' 
ovan B:\nV-V .. rita.' \50 
hk starka 2-lit .... motor 
med duhhla överliggande 
kamaxlar o .. h tre Strom-

berg fallförgasare. 



Fotografering 
D en kända ame

rikanska flyg
plansfabriken 

Lockheed har kon
struerat en anord
ning, som inan kal
lar "grid-camera 
installation", dvs. 
i detta fall en tids
reglerad filmka
mera som mellan 
sig och det flyg
_plan som ska foto
graferas har en 
ramp i form av ett 
cirkelsegment med 
kameran som me
delpunkt och be
stående av ett an
tal smäckra wires 
med exakta mått
angivelser. Denna 
installation använder man för att foto
grafera de plan, som ska provflygas. 
Genom kamerans absoluta tidsreglering 
och på filmen synliga måttsatta wires 
kan man bestämma lyftnings- och land
ningsögonblicket på hundradelen aven 
sekund liksom man också kan få varje 
rörelse planet gör under tiden det be
finner sig inom installationens räckvidd 
tidsbestämd med samma exakthet. 

På vår bild här ovan görs anordning
en klar för fotografering aven Lock
heed Constitution, som ska göra sin 
första provflygning. 

Uppslag lör flottan 
D et brittiska amiralitetet räknar med 

modellbyggeriet som en verklig till
gång i flera avseenden och har i alla 
tider varit mycket tillmötesgående mot 
modellbyggare som vill syssla med den 
brittiska flottan. Nu har man enligt 
Engineering tagit ytterligare ett steg 
för att hjälpa modellbyggarna genom 
att lägga upp en hel ritningsserie av 
sina modernaste fartyg i skalan 1: 600. 
Tillsammans med ritningarna lämnas 
uppgifter som kan behövas för att byg
ga modellen. Serien omfattar fem slag
skepp, två kryssare, 11 hangarfartyg, 
19 kryssare och 9 jagare. 

En liknande serie över den svenska 
flottans moderna fartyg skulle säkerli
gen medverka till att sätta fart på de 
svenska modellbyggare som främst är 
intresserade av båtar och skulle vara en 
ganska billig propaganda. Om inte den 
svenska marinledningen vill syssla med 
saken kanske det kunde vara ett upp
slag för Föreningen Sveriges Flotta. 
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av provplan 

Siälvcentrerande 
ny hydrobroms 

E n ny hydraulisk självcentrerande 
broms med dubbelverkande bromsbac

kar har nyligen börjat tillverkas i Ame
rika. Denna broms, som i sig anses för
ena mycket goda bromsegenskaper, en
kel konstruktion och god justerbarhet, 
är huvudsakligen avsedd för tunga och 
medeltunga bilar. 

Dubbla expandrar på båda sidor om 
bromsbackarna garanterar en ögonblick
lig verkan sedan man nedtryckt broms
pedalen. Den hydrauliska funktionen 
medverkar också till att göra trycket 
exakt lika stort på båda bromsbackarna. 
Enligt tillverkaren har denna nykon-

Den nya sJlilvcentrerade hydrobromsen. 

-Allströms 
televisionsm9ttagare 

E n nykonstruktion har släppts ut i 
marknaden i England. Den represen

terar ej någon ' speciell nyhet i tekniskt 
hänseende men icke desto mindre är den 
ett stort steg framåt ekonomiskt sett ge
nom att "vanligt folk" kommer få råd 
att köpa en televisionsmottagare som 
dessutom är av ett sådant format att 
den gladeligen får plats även i ett litet 
rum. Apparaten är användbar även vid 
likström, dock bör spänningen då hålla 
sig vid 220 il 230 volt. 

Bilden här ovan föreställer denna mot
tagare av fabrikat Pye, modell B 18 T. 
Den har som synS endast två dubbel
rattar för inkoppling och reglering av 
ljud- och ljusstyrka. Bildytan är 19X15 
cm. Apparatens format har nedbragts 
väsentligt genom att avlägsna nättrans
formatorn, man har seriekopplat alla 
rörs glödtrådar inkl. katodstråleröret 
såsom i en vanlig allströmsmottagare, 
och anodspänningen erhålls från en 
halvvågslikriktare. Den sågtandformade 
avlänkningsspänningen, som tillförs av
länkningsspolarna från en oscillator för 
att få katodstrålen att röra sig över bild
skärmen i horisontell led, transformeras 
unp till några tusen volt, likriktas och 
tillförs bildrörets anod. Fokuseringen 
åstadkommes med en permanent magnet 
i stället för en magnetspole och kan in
st~llas en gång för alla, m. a. o. en ratt 
mmdre på panelen. 

Både ljud- och bilddelens högfrekvens
st~g är s. k. raka, 5 rör i varje säker
ställer en god känslighet. 

Totalt finns det 19 rör i den nya 
mottagaren som kostar ca 600 kronor. 

Gn. 

struktion sin allra största betydelse i 
enklare verkningssätt, större motstånds
kraft mot slitage och mer effektiv in
bromsning. 

Justeringen av de hydrauliska brom
sarna har genom denna nya konstruk
tion avsevärt förenklats. Man använder 
sig endast aven sorts skruvnyckel på 
två justeringsskruvar, som är placerade 
mitt emot varandra under speciella höl
jen. Vid justeringen vrider man enbart 
skruvnyckeln i hjulets framåtgående 
rotationsriktning intill dess man upp
nått önskat resultat. Justering av broms
backarna är emellertid aldrig behövlig, 
då dessa är självcentrerade. På detta 
sätt ger bromsarna också bästa möjliga 
effekt för varje bromstillfälle. Såväl 
fram- som bakhjulsbromsar är i denna 
konstruktion exakt lika, vilket ju har
stor betydelse ur service- och justerings
synpunkt. 



(T~~K) ~~~~~;~:~~:,:~_ med utriggare 
tro Taruffi, kanske mest känd som 

• VID YALEUNIVERSITETET HAR Alfa Romeo-, Cisitalia_ och Gjleraförare 
och obotlig experimentator, har nu satt 
ej mindre än sex nya världsrekord i den 
internationella klassen I (500 cm'). Den 
stora rekordslakten skedde på autostra
dan mellan Milano och Brescia, en väg
sträcka som inom parentes sagt använts 
mer än en gång vid rekordförsök och 
rekordslagning och där Taruffi tidigare 
åkt över 27D km/tim. med en Gilera för
sedd med "strut" och "stjärtfena." 

man under ledning ~v professor Stul'te
vant konstruerat en kalorimeter som är 
så känslig att den reagerar för en tem
peraturförändring på några få tusen
dels grader pr timme, uppger Mechani
cal Engineering. Den är konstruerad 
som en dubbelkalori;meter och avsedd för 
mätning av värmeutvecklingen vid ke
miska reaktioner. Den ena delkalorime
tern innehåller kemikalierna medan den 
andra delkalorimetern mäter vad som 
sker i den andra. Då temperaturföränd
ringarna är mycket små förstoras ter
mometrarnas utslag 10 milj. gånger. 
Genom denna apparat kan man nu mäta 
termiska reaktioner som icke tidigare 
kunnat mätas på grund av att man inte 
haft tillräckligt känsliga instrument. 

* EN AMERIKANSK FIRMA TILL-
verkar nu de idealiska "kattögonen" 
uppger Industritidningen Norden. De 
går under betäckningen Scotchlite och 
består av plastark i vilka man inbakat 
glaspärlor med en diameter av några tå 
hundradels millimeter och en regelbun
denhet så stor att toleransen är endast 
0,00025 mm, För att visa effektiviteten 
hos materialet inriktades tre ljusbilds
apparater mot ett stycke Scotchlite, som 
för en iakttagare ett stycke vid sidan 
av projektorerna tedde sig . som ett 
"oskrivet blad". ' Ställde han sig bakom 
den första apparaten fick han se en 
klart upplyst landskapsbild, flyttade han 
sig till den andra fick han se ett helt 
annat sceneri och samma blev förhål
landet om han flyttade till den tredje 
projektorn. Tre olika iakttagare kunde 
alltså samtidigt se tre olika bilder. 

Materialet kan användas till armbind
lar och skärp för , fotgängare så att 
dessa blir klart synliga i mörkret, till 
verktyg så att dessa blir lätta att finna, 
till reklamskyltar längs vägarna, till dtt 
markera landningsbanor på flygfält etc. 

* 3646 TRAFIKFLYGPbAN A V OLI
ka typer ska enligt Dagens SAS vara 
i verksamhet världen runt. I siffran är 
emellertid inte inräknade de ryska pla
nen, då uppgifter om dem saknas. Siff
ran är 83 % större än motsvarande 

. siffra för 1938. Passagerarsiffran är 
däremot 1000 % större 1948 än 1938.
Douglas DC-3an representerar inte 
mindre än 45 % av världens samman
lagda flygplanspark för kommersiell 
trafik. 

* BRISTEN PÅ BENSIN HAR 
gjort att amerikanarna offrat oerhörda 
s?mn;t0r på att få fram §yntetisk ben
sm tIll konkurrenskraftiga priser, upp
ger Ratten. Man har nu kommit så 
långt att man räknar med att kunna 
framställa sådan i fabriksmässig skala 
under 1950, varvid man kommer att be
gagna naturgas som grundmaterial för 
tillverkningen. 

Den originella utformningen av vag
nen gör att man vid ett första påseende 
ofrivilligt frågar sig vad för slags for
don det är fråga om, en kanot med utrig
gare eller ett strömlinjeformat sidvagns
ekipage ; men det är rätt och slätt en 
liten bil, vars konstruktör hämtat impul
ser från flyget i mer än ett avseende och 
radikalt brutit med gängse praxis. 

Vagnen består av tvenne parallella, 
strömlinjeformade kroppar uppbyggda 
med hjälp av tunna stålrör och var och 
en uppburen ' av två motorcykelhjul 
3,25X19". I den högra vagnskroppen 
har man placerat den tvåcylindriga V
formade Guzzimotorn, vilken överför de 
ca 48 hästkrafterna till en odelad bak
axel, som med hjälp av kedjor driver de 
båda bakhjulen - och den vänstra krop
pen ger plats för förare och manöver
organ. Styrapparaten påverkar det hög
ra framhjulet med hjälp av ett stag, som 
går genom en tunn sammanbindnings
balk, vilken till sin konstruktion påmin
ner om en vingbalk eller vingstötta på 
en flygmaskin. Den bakre förbin'delsen 
mellan de två kropparna innesluter bak
axeln och är något djupare samt vridbar, 
så att den kan funktionera som luft
broms, med vars hjälp belastningen på 
bakhjulen i viss mån kan varieras vid 
hög hastigh.et. 

All manövrering sker på hydraulisk 
väg. Fjädringen med hjälp av knäled
system i stil med vissa landningsställ på 

En schematisk 
,kiss av Tarul
tis experiment~ 

vagn. 

Pitero Tarulfi i sin sensationella v1ir l<1 s
rekor<1\'agn på 500 cm3. 

flygplan är individuell på alla fyra hju
len. VagnskJ;opparnas bakre delar är 
försedda med styrfenor, som är ca 150 
mm höga och slutar i en spets bakåt. 
Vikten på vagnen är så låg som 205 kg 
och höjden endast 915 mm. 

Med anledning av de här anförda siff
rorna på motorstyrka och totalvikt kan 
för jämförelsens skull nämnas att vikten 
på Åke Jönssons Effyh är 211 kg och 
effekten på en 500 cm' SRM ca 48 hk. 
Detta kan ju föranleda vissa spekulatio
ner med tanke på de planerade rekord
försöken den 20 februari på Edsvikens is 
och bör vara roligt 'att ha i minnet -
om nu detta evenemang kan genomföras! 

För att återgå till Taruffi och hans 
tvillingkropp så var det följande rekord, 
som han ruckade på och som därför un
derställts F .I.A. för godkännande: 

1 km stående start 116,79 km/tim 
1 mile" " 126,37" 
1 km flygande " 207,34" 
1 mile" " 203,89" 
5 km " " 203,43" 
5 miles" " 199,47" 

Taruffi har i och med detta med ca 
16 km/ tim överträffat Goldie Gardners 
rekord, som slogs utanför Amsterdam 
1947 varför trQligen engelsmännen snart 
gör ett försi;k att återerövra åtminstone 
något av dessa rekord till Old England. 
Men tänk om något skulle kunna hända 
även här hemma i gamla Sverige . .. 

Tekniska kvällskurser 
A ven denna termin bjuder kursverk-

samheten vid Stockholms Högskola på 
kvällskurser för vitt skilda tekniska ka
tegorier och utbildningsstadier. Man har 
kurser från rent grundläggande utbild
ning till avancerade kurser om tekni
kens ' landvinningar såsom gasturbintek
nik, reaktionsmotorteknik, servoteknik 
och flygteknik. Närmare uppgifter kan 
erhållas från expeditionen, Observato
riegatan 1. 
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Mikroskop 

Ett mikroskop är en sak man ofta I 
har användning av men aldrig brytt 
sig om att köpa. Här beskriver fil. 
mag. L. Å. Flemström hur man själv 
kan bygga ett för en ,obetydlig kost
nad och utan någon omfattande 
verktygsutrustnlng. 

Ett fickmikroskop med 30-40 gångers 
förstoring är lätt att tillverka och be

höver ej kosta mer än ca, 1 krona om 
man förut har de två linser, som be
hövs. Dessa ska vara små men ha stark 
förstoring (ca 20 mm brännvidd). 

Sådana linser kan tas från små lupper, 
hopfällbara s. k. trådräknare. De är bil
liga att köpa. Om man köper dem, ska 
man ta den minsta sorten, som är un
gefär 2 cm hög. 

Har man en kasserad lådkamera, kan 
man i stället med fördel ta linserna i 
kamerans sökare. Om linserna har olika 
brännvidd. tar man den, som har den 
starkaste förstoringen, till objektiv i 
mikroskopet. Även de små speglar, som 
finns inuti sökaren, bör man ta vara på. 
De kommer till användning i mikrosko
pet. 

Man bör naturligtvis gå försiktigt 
fram när linserna lösgörs, så att de ej 
repas eller skadas. 

Figuren visar mikroskopets byggnad. 
Linsfattningarna görs av trådrullar, 
som borras upp så att linserna passar 
i hålen. För objektivfattningen används 
endast trådrullens mellande!. För oku
larfattningen behålls ena flänsen, som 
fasas ur enligt figuren. Det blir bekvä
mare för ögat på så sätt, ögat hålls 
nämligen intill okularet när mikroskopet 
används. Fattningarna bör vara rakt 
avskurna. Vid objektivfattningens ena 
ända limmas en rund, styv kartongskiva 
med ungefär 3 mm hål i centrum. Den 
ena linsen skjuts in i fattning-en och 
hålls sedan på plats med en liten remsa 
smidig kartong, som hopböjs till ett rör 
och skjuts in efter linsen. Okularlinsen 
fästs på samma sätt, men kartongski
van bör ha ca 10 min hål i centrum. 
Man bör försöka få hålen så runda och 
jämna som möjligt. Alla kartongstycken 
bör dessutom vara svärtade. Okularets 
utskjutande del svartlackeras. Linserna 
bör vara väl rengjorda, t. ex. med röd
sprit före insättandet och befrias från 
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för l krona 
damm och skräp efter insättandet med 
en liten pensel. 

Till själva mikroskoptuben tas lämp
ligen mässingsrör, 1 mm godstjocklek. 
Dess invändiga diameter bör vara så
dan, att linsfattningarna kan skjutas in 
trögt. Är rörets diameter för stor, kan 
detta avhjälpas genom plåt- eller kar
tongremsor runt fattningarna. Rörets 
ena ända, objektivändan, skärs av snett, 
ca 45 grader. 

Objektiv och okul~;i;skjuts på sina 
platser i röret och mikroskopet aVpro
vas som figuren visar. Objektivet in
skjuts till en början för litet. så att lin
sens avstånd från spetsen blir ca 15 mm. 
Troligen får man ej då någon skarp 
bild. Man prövar sig därefter fram ge
nom att skjuta objektivet allt längre in, 
litet i taget, tills man' får en skarp bild, 
när mikroskopet hålls upprätt. En tid
ningsbild är ett utmärkt provföremål. 
Man bör hålla till i närheten aven 
lampa så att man får god belysning- på 
föremålet. Det kan givetvis hända att 
objektivet från början blev för långt in
skjutet. Man får då skjuta det utåt tills 
skarp bild erhålls. 

Vid inpassningen märker man att 
reflexerna från rörväggarna är besvä
rande. Sedan objektivet kommit på rätt 
plats. tar man därför bort okularet 
klipper till ett stycke svart, styvt pap~ 
per, som hopböjs till ett rör och skjuts 
in i mässingsröret, varefter okularet in-
sätts igen. -

Mikroskopet är då egentligen färdigt, 
men för att få bättre belysning är det 
fördelaktigt med en liten spegel, ca 1 
cm bred och 2 cm lång, som limmas fast 
vid en snett tillskuren träbit, som i sin 
tur limmas fast vid röret, som figuren 
visar. 

Detta mikroskop är avsett för stu
dium av ogenomskinliga föremål i på
fallande ljus. Det är emellertid ej sär
skilt svå:rt att göra en extra anordning 
för geno~lysning som vid större mikro
skop. Men man måste då också göra pre
parat och använda objektglas. 

Mikroskopets förstoring kan lätt be
stämmas. Sätt det mot en millimeter
skala och försök att se skalan samtidigt 
genom mikroskopet med det ena ögat och 
fritt med det andra ögat. Den försto
rade skalan syns då täcka den verkliga 
skalan. Om 1 mm genom förstoringen 
syns' bli lika med 28 mm, sedda med 
det fria ögat, tycks förstoringen varå 
28 gånger. Om mikroskopets hela längd 

c;:a I 
15m.m. 

3mm. 
diameter! 

ll/w/ol'lolln/nf/ 
ovfl'ådl'u//e 
LIns, Oxu/afl 

Rå;' av mG'ssi"9 
c:,TI' O m.m. /ånfjf 

Obje/dlvfalfninq 
av t/'åd,.u//e 
I..ins. Oh/eld/v 

M-i-f--'- ", dö if 
Spefje/ 

===~~. ro;'emå/ 
Ritning till det beskrivna mikroskopet. 

är 170 mm, har man då med det fria 
ögat observerat skalan på 170 mm av
stånd. Nu ska man emellertid ej jäm
föra den förstorade bilden med skalan 
på 1·70 mm avstånd, utan på 250 mm 
avstånd, den s. k. naturliga synvidden. 
Detta sammanhänger mec,l att man i all
mänhet ser ett föremål bäst, om det 
hålls på 25 cm avstånd från ögat; är 
avståndet mindre, ansträngs ögat och 
man ser ej detaljerna bättre. Det är då 
lätt att inse att man med de som exem
pel anförda värdena 28 gånger och 170 
mm får mikroskopets förstoring genom 
att multiplicera 28 med 250 och därefter 
dividera med 170, alltså 

28 . 250 = 41 2. 
170 ' 

Mikroskopets förstoring vore då un
gefär 41 gånger. Vill man med samma 
linser göra mikroskop med starkare för
storing, behöver man blott göra avstån
det mellan objektiv och okular större, 
dvs. ta längre mässingsrör. 

Instrumentet är, trots sin e11kelhet och 
billighet, lika funktionsdugligt som de 
flesta billiga mikroskop, som finns i 
handeln, fastän dessa i allmänhet kos
tar några tiotal kronor. 

Detta naturligtvis under förutsätt
ning att det görs med omsorg; linser 
och linsöppningar ska vara så väl cen
trerade som möjligt och linserna får ej 
sitta snett mot rörets längdriktning. 

L. Å. Flemström. 



Amatörbyggd tonarm 
De tonarmar med kristallsystem som 

finns i handeln är i regel av bakelit 
och betingar i många fall ett rätt så 
högt pris. För en händig amatör torde 
det vara en tämligen enkel sak att själv 
snickra ihop en utmärkt tonarm av trä 
för inbyggnad av kristallsystem. Den 
tonarm, som här ska beskrivas, har 
byggts av förf. med enkla verktyg. Den 
är väl avvägd och har noga grafiskt be
räknats för att erhålla korrekt nålföring. 
Korrekt nålföring är särskilt viktig vid 
avspelning av heminspelade skivor. Men 
även vid spelning av vanliga kommer
siella grammofonskivor ger korrekt nål
föring den bästa ljudkvaliteten och min
sta slitage av skivorna. 

Först anskaffas en träklots av torr 
• björk i storlek 17X50X260 mm. På den

na uppritas tonarmen först sedd ovan
ifrån enligt fig. 1 c. Samma förfars se
dan enligt fig. 1 b. Här är det dock en
dast ena ändan som ska bearbetas, då ju 
klotsens tjocklek motsvarar den färdiga 
tonarmens tjocklek. Sedan armen ut
sågats och grovputsas upptas erforder
liga urtagning-ar på undersidan för kri
stallsystmet, vridningsanordningen och 
den elektriska ledningen. Dessa urtag
ningar görs lämpligast med borr och 

Ändrade Irekvenser 
lör amatörtralik 

Kungl. TelegrafstyreIsen har sänt ut 
rättelse nr 3 till villkor och bestäm

melser för amatörradioanläggningar, 
1946. Av denna framgår att 5 meter
bandet har slopats och 2,5 meterbandet 

. flyttats ner till 2 meter. Frekvensför
delningen ser nu ut enligt följande för 
sändning med vågtyp Al, dvs. telegrafi. 

3,500 - 3,635 Mp/s 
3,685 - 3,950" 
7,0 7,3" 

14,0 14,4" 
28,0 29,7" 

144,0 146,0 ., " 
420,0 460,0" 

1.215,0 1.300,0" 
2.300,0 2.450,0" 
5.650,0 5.850,0" 

10.000,0 10,500,0 
över 10.500,0 ej fördelat 

stämjärn och efterputsas med fil och 
sandpapper. Fig. 1 a visar hur urtag
ningarna gjorts i modellarmen. Det är 
dock lämpligt att först anskaffa kristall
systemet och efter detta direkt mäta upp 
för urtaget. 

Förf. har använt ett kristallsystem in
köpt hos Clas Ohlson, Insjön. ~ Systemet 
fungerar utmärkt och ger ren och klar 
ton. Nu tillråds emellertid för att få 
korrekt nålföring att märka ut var nål
spetsen kommer att befinna sig och där
ifr'ån mäta upp 195 mm där tecken ritas 
för vridningspunkten. Dessa erhållna 
punkter förbinds med en rät linje. Och 
nu kommer en viktig sak. Vinkeln mel
lan denna linje och kristallsystemets cen_ 
trumlinje genom nålspetsen längs syste
met ska vara 27°. Systemet fastmonte
ras i urtaget på lämpligt sätt, gärna 
rörligt så att nålens lutningsvinkel kan 
varieras. Innan fastmonteringen görs 
definitivt .bör m~n emellertid först 'göra 
de övriga urtagen i armen. 

Så har vi kommit till vridningsanord
ningen. Var denna ska fästas har vi re
dan mätt ut. Bland radiogrejorna söker 
vi reda på en ratt med ungefär 50 mm 
diam. och utseende i likhet med fig. 1 b. 
I denna borras ett hål underifrån rakt 
igenom med samma diameter som den ' 
där befintliga hylsans inre mått. I de1;ta 
hål sätts och fastskruvas medelst skru
ven en vanlig kontakthylsa för banan
stift. 

Hålet i rattens ytterkant för att kom
ma åt skruven filas upp en aning så att 
ledningen kan dras igenom. Tre hål bor
ras försiktigt i ratten för anordningens 
fastsättande vid grammofonbordet. Ena 
stiftet efter en elektrisk stickkontakt 
eller liknande och passande i kontakthyl
san utan att glappa sätts fast i ton
armens urtag ledande, så att armen blir 

(85,71 - 82,53 m) 
(81,41 -- 75,95 ,,) 
(42,86 - 41,10 ,,) 
(21,43 - 20,83 ,,) 
(10,71 - 10,10 ,,) 
( 2,083 - 2,055,,) 
( 0,714 - 0,652,,) 
( 0,247 - 0,231,,) 
( 0,130 - 0,122,,) 
( 0,053 - 0,051,,) 
( 0,030 - 0,029,,) 
( 0,029 -

övriga vågtyper - tonsändning (A2), 
telefoni (A3), bildöverföring (A4), tele
vision (A5) samt frekvensmodulerad 

.sändning (FM) -är tillåtna endast en
ligt följande tabell: 

Frekvensband 
3,685 - 3,950 Mp/s 
7,10 7,30" 

14,10 14,40" 
28,1 29,7" 

144,0 T45,O 
145,0 146,0 
420,0 460,0 

1.215,0 1.300,0 
2.300,0 2.450,0 
5.650,0 5.850,0 

10.000,0 - 10.500,0 
över 10.500,0 ej fördelat 

.. 
" 
" 
" 

" 

Tillåtet 
A3 
A3 
A3 
A3 

A2 A3 
A2 A3 A4 A5 FM 
A2 A3 A4 A5 FM 
A2 A3 A4 A5 FM 
A2 A3 A4 A5 FM 
A2 A3 A4 A5 FM 
A2 ' A3 A4 A5 FM 

T f A. : S 'radiosida : 

p 

Fig.2. 

rörlig i både sid- och höjdled. Sålunda 
borras ett hål i stiftet. Hål borras ockslL 
från armens sida genom urtaget och en 
skruv med gängorna delvis bortfilade får 
utgöra axel för denna enkla detalj till 
vridningsal1ordningen. Man ser till att 
armen med lätthet kan röras i önskade 
riktningar, dock utan att glappa. 

J a, sedan återstår bara putsning och 
polering innan kristallsystemet sätts 
fast och ledningen från detta på lämp
ligt sätt fixas fast i det därför avsedda 
urtaget. Några mått har inte ansetts 
nödvändigt att utsätta, utan fig. torde 
med önskvärd tydlighet visa konstruk
tionen. Det viktigaste är emellertid som 
redan framhållits linjerna som dras för 
att erhålla en korrekt nålföring. Ton
armens höjd över grammofonbordet kan 
här inte angivas då hänsyn måste tas till 
skivtallrikens placering i förhållande till 
grammofonbordet. Tonarmen bör emel
lertid föras så vågrätt som möjligt över 
skivan vid spelningen. 

Fig. 2 visar slutligen hur armen bör 
placeras för att få den rätta nålföringen 
genom hela skivan. Från vridningspunk
ten A till nålspetsen C är avståndet på 
den konstruerade tonarmen som förut 
nämnts 195 mm, medan avståndet mellan 
vridpunkten A och tallriksaxelns cen
trum B är 178 mm. Tonarmen ska alltsä 
placeras och sättas fast så, att nålspetsen 
passerar 17 mm framför tallrikens cen
trum, sträckan B-E. Nålen kommer så
ledes att' förflytta sig längs en linje 
D-E. 

Fig.1. 
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Hembyggd 

H är följer sista avsni ttet av ar- ~ 
betsbeskrivningen till den ameri-j 
kanska scootern. De tidigare av

( snitten har publicerats i nr 1 och 
( 2 i ä r . 

'-"'-"~~ 

Så bä; ser karosserIet ut m ed masonlten och 
de tre fö r st" aluminiumplåtarna på sin p lats." 

Sätt fas t dpn vänstra frIimre sektIonen så 
som syn s. när)< sedan noggran t u t och skilr 

bort öyerflödigt m aterial. 

När hIIIrra frllmre sekt lon"D satt8 fast 8å 
j.npassa8 framända n8 träram och b ekläds. 
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amerikansk 
M åtten på de olika delarna, som bil-

dar karosseriet visas på ritning 11. 
Skär först till två sits-sidor av I" furu 
och ett 7" X 17" ryggstöd av lh" ply
wood. Bagagerummet, också av plywood, 
som vilar på det bakre fjäderstödet och 
väggen vid dess främre ände, bultas fast 
till det upprättstående ramverket. Sträc
kande sig från de främre kanterna på 
de främre upprätta ramstyckena till den 
punkt där bakstyckets bandjärnsram 
börjar ku~va sig bultas två lh" maso
nitestycken fast i ramverket. Bakre de
len av scootern täcks med en skiva 1h6" 
aluminiumplåt över masonite och sitssi
dorna. Skär nu ut bagagerummets tak 
och forma det över ett stycke plywood 
som är utformat till samma kontur som 
scooterramens bakre övre kant. Två 
gångjärn håller detta tak eller lock på 
sin plats. Sitsen tillverkas av hårt trä 
eller plywood, som täcks med 3" tjock 
kapok och bekläds med läderimitation. 
Ryggstödet och armstöden stoppas och 
bekläds på sam!!)a sätt. 

I scooterns framända bultas en bit 
bandjärn 3/lG"X2", längd 58" och böjt 
i U-form med radien 7" fast vid de 
framstickande ändarna på 2" bandjär
nen som täcker huvudramen. En bit alu
minium. föl' den vänstra främre bekläd
naden bultas nu fast på den främre 
strävan och böjs runt och bultas fast 
på bandjärnet. Använd bandjärnets 
undre kant som styrning och ritsa en 
linje på aluminiumplåten, samt skär 
bort överflödigt material. Sätt fast en 
likadan plåt på högra sidan os:h låt den 
överlappa den vänstra plåten. Håll ihop 

~---'O"'-----I 

r- 8 112" I '8
H 

1\. . : 8aj'a.i""u~s h,c,f : 

I f!" 01""'.1"'1 6 §,pS 

! 0-" "'rd.a" 
I 

23·· 

scooter III 
dem med en bult, som går genom båda 
plåtarna och bandjärnet. Rita en linje 
precis mitt i beklädnaden och borra hål 
på 4" inbördes avstånd samt sätt ihop 
plåtarna med skruv och muttrar. Bakom 
de här två plåtarna läggs ännu en plåt 
på vardera sidan för att täcka bakre 
strävparen. Ett stänkskydd sätts nu på, 
om så önskas. Det får en triangulär form 
för att passa i öppningen, som inramas 
av de två främre strävorna och golvet. 
Tre träramar görs sedan så som rit
ning 11 visar och bultas fast i fram
stycket. En aluminiumplåt sätts fast 
på dessa ramar och de upprättstående 
vinkeljärnen. 

Handgasen .utgÖJ"s aven vanlig gas
wire. som finns på motorcyklar. Manö
verspaken sätts fast på det högra hand
taget med en slangklämma. Kabeln dras 
sedan ned under scootern och förs åter 
upp genom ett hål som borras vid en 
punkt direkt under motorns förgasare 
till vilken den andra änden ansluts. 

Installera en 6-volts cykel belysning 
och en liten bakbelysning . . Ström till be
lysningen fås från ett 6-volts batteri, 
som sätts in i bagagerummet. En enkel 
strömbrytare på batteriet kopplar in 
båda lamporna. 

Nu är scootern färdig föl' målning. 
Den första originalmaskinen målades i 
röd brandkårsfärg. En gummirnatta som 
skärs till för att passa på golvet i scoo
tern, ger ett fabriksmässigt utseende. 
En gummiklots fastsätts i golvet där 
kickstarten kan slå emot. 



Mc-Gallup och 
start av. tvåtaktare 

E ngelska Gallupinstitutet har pä upp-
drag aven oljefirma företagit en un

dersökning bland motorcyklister i alla de
lar av öriket. För den som tror att motor
cyklismen är en "barnsjukdom" som går 
över med åren torde Gallups siffror vara 
av ett visst intresse. 59 av 100 tillfrå
gade svarade nämligen att de skulle ha 
en motorcykel även nästa gång de köpte 
ett motorfordon, 32 ämnade köpa en bil 
och nio visste inte. Den stora majoriteten 
bland motorcyklister är män i åldern 27 
- 49 år. Inte mindre än 58 % faller 
inom denna grupp, endast 33 % var mel
lan 17 och 25 år och 9 % befann sig 
mellan 50 och 60 år. 

Av största intresse är givetvis de svar 
Gallup fick på sina frågor om tekniska 
detaljer. "Är ni för eller emot teleskop
gafflar?" samlade sålunda 73 % av rös
terna för, 17 % var emot och 10 % 
visste inte eller hade inga erfarenheter 
att stödja sig på. På frågan "Vilken 
teknisk förbättring tycker ni är den 
mest betydande?" fördelade sig åsikterna 
på följande sätt: 

U nde r 27-49 50 !\r S:a 
27 är ä r och m er 

Bättre fjädring . 31 27 23 28 
Kardandrift 20 23 21 22 
Bättre bränsle-' 

ekonomi 24 20 26 22 
Tystare gång 21 20 25 21 
Skyd'd mot smuts 

o. dyl. 13 19 16 17 
Fler cylindrar .. 10 14 10 12 
Bättre broms-

egenskaper 7 10 10 9 
Ökad snabbhet .. 7 3 2 4 
Lätt att starta O 2 3 1 
Diverse ....... 6 5 7 6 
Vet inte ....... 3 1 2 2 

Mest överraskande är att en ma
skins startförmåga inte skattas högre än 
vad som framgår av denna undersökning. 
Men det kanske beror på att motorcyk
lar i alla tider varit synnerligen lättstar
tade - undantag från denna regel finns 
givetvis. "Bättre fjädring" leder listan 
och det får man yäl ta som en pik till 
den brittiska motorcykelindustrin, som 
har svårt för att sätta igång med bak
hjulsfjädring som standardutrustning. 
Större fartresurser är det naturligt nog 
mest ungdomen som önskar sig. 

Ett aktuellt tips till ägare av tvåtakts
maskiner, som är svåra att starta i höst
rusket och vinterkylan. Flöda aldrig för
gasaren för mycket. Då inträffar nämli
gen den situationen att vevhuset fylls 
med en bränsleblandning, som slutligen 
blir för fet för att kunna explodera. 
Mycket bra är att stoppa motorn genom 
att sätta en hand framför luftintaget i 
stället för att stänga gastrottlen. Då 
finns en viss kvantitet bränsle i vevhu
set, klart till användning nästa gång 
maskinen behövs. Slutligen: Lämna inte 
maskinen en längre period med fylld 
fk>ttörkammare. Då avdunstar bensinen 
och den i bensinen iblandade oljan blir 
kvar och försvårar avsevärt alla försök 
att ~ätta igång Jllotorn. Stäng därför 
bensmkranen några hundra meter innan 
ni ska stanna! Ente. 

Där kODlDler M-loket 
Ett sista bildsvep över M-loket, 

som introducerades j nr 25 förra å r et, 
lämnas här. L oket har u tgivits i 
lcomplett Tf A-ritning - nr 26 - med 
arbetsbeskrivning i skala O och HO. 
Pris k r 12: -. Hjulsats till loket 
inkl. dubbla snäcl{drev finns h os 
TfA:s Hobbytjänst till kr 18 : - . Yt
terligare bilder som hjälp vid bygget 
var införda i nr 1 i år. 

En strömavtagare l monterat skick. Taket Hr 
av tr1L för Isoleringens skull. 

Så blir ser den flirdlgllldda lokkorgen ut. 
Taket har ännu ej Intagit sin plats. 

. Nu gäller det endast att RkJuta In buffer t a r 
och koppel på sina p latser och flista dem på 
bulfertplankans baksida. Nedan ses e n del av 

det färdiga loket i fågelperspektiv. 

1 ny TJA-ritning 

av Rustan Lange 

Klart ut för SJ pampiga n or r landsmaskin 
lltt. 1\1. Här finns massor med dragkraft. Det 
går t. o. m. att hänga på stationshuset om 
man önskar. Nedan kopplas lapplandsexpres-

sen till den kraftiga SJ-maskinen. 

Här nedan återstår endast In montering av 
strålkastare. Sedan ;ir det klart att släppa 
u pp ströma.vtagarna och ])5. med strömmen! 
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Till salu: 
BEG. RADIOMATERIAL. Elit Radio. Malmö 7. 

OHLSSON. 23 näst. ny m. glödst. o. snurra 
50: - el. byte i näst. ny dieselm.' Sv. t. '1'. Jo
hannesson. Ope. 

KULPENNOR 10 st. märke Ile end. 12: - per 
st. m. postf. Kjell Hegevall. lIIånsåsen. 

EL-HANDBORR~l. 110-127 V 2-väx!. nAg. 
def. 50: -. el-mot. 220-380 V 3-fas ny 1/4 hk 
130: -. e l-sign. 6 V pass. mc. 8: -. l st. 
fläkt t. vindr. 6 V 17: -. 2 par bandyr .. beg. 
nr 42 ..... 43. 25: -. 20: -. Sv. m. p. S. Å. Peters
son. tlagalnnd. Vedevåg. 

FöRST.-APP. Ideal 12 x 15. aut. sk.-inställn. 
Obj. Doppel Anastigmat. 1: 6.3 F = 13.5. 
förstkl. skick. 400: -. Sv. t. "R. R.... TfA. 
Box 3137. Stockholm 3. 

INBYGGN.-lIIOT. 127 och 220 volt 60 watt. 
3000 varv. för kassareg .• våg m . m .. nya. 
55: -. Å. J ansson. Tunnlandsv. 58. Bromma. 

:t'ABRIKSNYA HVA 120 cc t. högstbj .• ny 
sovsäck 34: -. heg. reseskrivm. 235: -. ny 
skinnjacka storl. 46 55: ~. N. Carlson. Tore
källg. 33. Södertälje. 

lIIAGN. 2-pol. 25: -. batt.-radio 5 r. Super 
55: -. 1 d:o 3 r. 35: -. l st. batt.-radlo 3. r. 
felakt. 15: -. l v-ströms radio felakt. 5 r. 
15: -. 3 st. el. dynam. högt. m . transt. 8:
st.. 3 st. nlittransf. f. radio 5:- st.. 1 st. 
pick-up m. arm 10: -. Bytesförsl. E. Strids
berg. Box 450. Sl,elleftehamn. 

KOl'I'LINGSSCHE:lIA för UK-Transceiver 
2.5-5.0 m. Endast 1 rör erfordras! Pris 3: 50 
+ pfsk. "KV-Radio". Box 179. Eskilstuna. 

UC. 1000 cc l'ompl. m. strömlinjef. sidovagn. 
bra gummi 300: -. 5 fot beg. mc-kedj. % X % 
8 : -. beg. lättv.-kedja 3: -. förgas. 7:-. 
däck 25X2.75 7; -. Engblom. Glirdsås. Gun
narskog. 

EL-JIlOT. 1 st. 220 volt allström. högvarv 
35: -. Sv. t. Stig Mattsson. Göteve. Odens berg. 

LV.-lIlC. REX 3-växl. låg nedbyggd mod. 
fotbroms inreg. 300: -. MC.-mot. 174 cc kompl. 
m. magn. o. förg. 45: -. Boschmagn. s. ny 
20: -. Vpl. 1127 Ohlsson. 2 komp. 3 plut. 
T. 4. Hässleholm. 

EL-BIL tre hjul m. lad d agg. lämp. för varu
tra nsp. l 800: - HV A v.-låda 25: -. W. Lange. 
Lilj'·bäcksg. 11. Kristinehamn. 

lIIAGNET l-p. 15: -. 2 st. förg. Amal 25;
st .• mC.-skldor 25: -. mc. -snökedjor 15 : - st .• 
framhjul 26x2" komp!.. däck o. slang. nav 
20: -. hjul 24 X 2". komp!. m. g. och bromstr. 
25: -. bakhjul 28" kompl. m. däck 25;-. 
fram 24X2" u. g. 20: -. däck 70 % 26x3.25 
30: -. E. Jakobsson. 7 Tvärgat. 50. GäYle. 
tel. 2212. 

BATUOTOR (Jobansson) inomb. ~6 hk 
1-cyl. 4-takt 900 varv m. förv. f. fotogendr. 
kraft. byggd. obet. anv. + 1 axel m. tät
ningslager mot. Iämpl. t. fiskeb. el. kraft. 
båt 450: -. Upp!. m. p. Sv. t. "Bill. pris". 
Box 75. Luleå. 

DRAGSP. 5 r. 4 är pr. sk. sälj. t. högstbj. ej 
und. 250; - ret.-rätt inom 8 dag .• 1 st. beg. 
Singermot. 210/230 V bil. 45; -. l st. beg. 
tandborrmot. 110 V 5000lv. 30: -. Sv. t. by
tesförs!.. Fack 53. Vingåker. 

HVA LÄTTV. 98 cc IIo mot. autom. växel 
ny borr. nya lager. skärmar m. m. ej reg. 
helren. 400: -. motor 250 cc äld. mod. m. 
förg. ut. magn. i beh. av re nov. 65; -. magn. 
2-pol. 35: -. väx.-Iäda f. 500 cc ut. kick 35: -. 
Sv. t. "K. C .... Box 530. Kvarnsveden. 

lIIC-UOTOR 150 cc 75: -. mc-strlUk. Bosch 
20 : -. Sv. m. P. Box 51. Kvillsfors. 

lIIC-HJUL 2.75X21 kompl. m. g.nm .• drev o. 
trumbr .. bakhj. 75: -. framhj. 70: - (obs! ej 
vulst). lIIagnetgen. 6 V Lucas vänsterg. typ 
lIIDBI 90: -. S. Johansson. Box 14. RamIösa. 

LV.-lIlC. UONARK m. 110 mot. nyrenov. 
120: -. borrad. ej inkörd. i bästa sk .. har ej 
v. inreg. Säljes b. omg. 375: -. Sundberg. 
Box 75. Luleå. 

PROJEKTOROBJ. 10.5/1: 4.5 äv. 
som först.-obj. Anb. lägst 60:-. 
R. Tlvås. l dlv. F 12. Kalmar. 

användb. 
Flygtekn. 

NSU lIIOT. 250. 60: -. B. Berntson. Box 681. 
Surte. 

C-B. ej klädd. C-G. Lagerfelt . Malmslätt. 

BIOFILJ\I 35 mm O: 05 m. Jll. Hagman. Odens
backen. 

HD-lIIOT., magn .• förg. 350 150: -. växell. t. 
HD 50: -. tank till HD 20: -. ram. fram
gaff.. skärmar t. HD 35: -. 2 st. 19" hjnl 
fram o. bak m. nll:stan nya fälgar o. ekrar 
200: -. bra däck. Sv. t. Ingvar Andersson. 
Box 14. St. Hov. 

Ann.-priset under denna rubrik dr netto kr 
2: - per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 79 92. 

Manuskripten mdste vara tydliga - ma3kin
skrirma eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manu •. 

UPPFINNING m. fullst. patenth. o. modell. 
överl. f. 250: -. Uppl. m. 1: -. F. Dahl. Strand. 

MC-BIL Tf A-modell. mc. 250 HVA ut. motor. 
magnet l -pol.. bilgen .• herrcykel. ny mangel. 
kemikaliesats. ny Iv-skena m. m. R. Krantz. 
N . Sellnäs. Sellnäs. 

BÄLGKA,\IERA AGFA bild st. 6 X 6 o . 4.5x6 
cm 150: -. Resegrammofon m. 15 skivor 
65: -. Stavantenner 3.5 m. längd. 19: -. Sv. t. 
G. Lnndgren. Stubbhagen. Tjällmo. 

lIIASKINUTRUSTN. f. hobbyarb. best. av: 
svarv. borrmask.. slipmask.. el-mot. 220 V 
l -fas 1/ 4 hk. Allt mont. pli. bänk m. tran sm. 
600; -. Uppl. m. dubb. p. Larsson. Box 32. 
Tannefors. 

UTOJ\mORDS1UOTOR 2.5 hk nyren. 300: - . 
Sv. t. Ah'ar Bengtsson. Kiaby. Bäckaskog. 

BYGG SJÄLV en e l-borrmask. driv. m. nät
ansl. geng. fläktrn .• lätt o. bill. att tillv. Ritn. 
o. arbetslJe k r. 3; 50 + p. fr. F :a G. Anders
son. Pb 2228. Höör. 

CENTRASVARV obet. anv. m. olje .• autom. 
matn.. plansk.. chuck. vinkelhylla o. svarv
stäi 175: - . "B. K.... Box 342. Kristineberg. 

NAGA :L'HILIPS LADD AGG. f. el-cyk. 36 V 
8 A samt Hkr.-rör 1788. Även likr. för m-j .• 
batt .• laddn. m. m. Billigt! Närm. uppl. m. 
porto. R. Carlsson. Bl. 176. Hjo. 

HVA LV. 1 st. 98 cc körklar nylagrad ej In
reg. 275: -. J.-B. Johnsson. Box 43. Ramsele. 

VEJ.O-BIL. halvfärd. 600: - el. bytes m. mind
re mc. S. Lindgren. Längtorp. Bälgviken. 

RODEO TELESKOPSGAFFLAR med origi
nal oljestötdämpare. försedd med metall buss
nlngar och precisionstillverkade ventiler. Ena
stäende smäcker och genialisk konstruktion. 
Ej att förviixla med liknande gafflar. vilka 
saknar oljestötdämpare. Rodeo Junior för 
lätt- och mellanviktare med oljestötdämpare 
Kr. 70; -. Rodeo Speed för samma cyklar. 
utan oljcstötdämpare Kr. 55: - . Rodeo Spe
cial för mc. upp till 1200 cms äro under till
verkning. men dessa äro ej leveransklara 
förriin omkr. 1 april. Vi lämna 1 års skrift
lig garanti samt garanterar full r etur rätt. 
Vid order. glöm ej utsätt önskad färg samt 
sto rleken pli er maskin . Beställ en Rodeogaf
fe l i dag. F ;a Harry Braun. Glimminge. 

]{ULLAGER enkl.-rad. nya FAG 6201. Liten 
l<ikare billigt. mc-strålk. helförkr .• vulstdäck 
3.85 X 18 95 %-igt. mc-hjul med vnlstfälg 18" 
kompl. m. bromstr. o. backar. John Rutgers
son. l\Iölnebo. Fagerfjäll. (Uppgiv telefon
nummer.) 

YOLT-A..\IP. 1I1ÄT. l st. ny 125: -. likstr.; 
1 rattkälke 10; -. HO-räls m. matta. 1 drag
spel 450; -. 1 cittra ny 50: -. Uppl. m. p. 
O. Nylander. Frejg. 47. Sthlm. tel. 300488 
eft. 6 em. 

EL-GRAlI1:J\lOFON växelstr. Mikrofon. pick
up. voltmeter. A. Andersson. Nya KuUö. Ti
daholm. 

HOBBYBOliEN ärg. 45. 46. 47 8: -. Tf A årg. 
48 5; - . Motorhuva 6: - (Ny kostat 12: -). 
Sv. t. "8". '1'fA. Box 3137. Stockholm 3. 

lIiOTORSPARK helt körklar 425: -. förg. 
10: -. 2 st. 2Ox2" hjul 56: -. 2 st. d :o sul
kynav 62; - . För mc- el. c-bil: Bakhjulsvag
gor m. axel 20: -. Framhjulsupph. m . st yr
inrättn. 25: -. 2 st. strlUl, .• stötdämp. 10:-. 
Dyna-ryggst. 20: -. Kam. 10; - . Sv. m. p. 
G. Ohlsson. Fack 90, Ytterån. 

"HIS lIlASTERS VOICE" 5 W grammofon
förstärkare. kompl. m. stor origlIlaihögtalare 
i baffel 110-240 V v.-ström. försedd m. lokal
krets f. radiomottagn. Använd c:a 5 tim. 
275; -. Rune Jacobsson. Endrev. 2. Visby. 

lIIT-BAT f. utbo m. Uppl. m. p. "H. L .... Nä
vekvarn. 

PROJEKTOR EUlIUG P IV 8 mm 400 watt. 
resenlampa. motstånd 127-220 volt 400:-. 
H. Jonsson. Box 506. Bollnäs. 

lIIODELLSVARV 1 st. 30 cm dubbavstånd. 1 
st. cykelbIl 3 hjul. Sv. t. O. Karlssons Radlo-
verkstad. Dala. . 

lIIC-KEDJOB % X %, % X 14 till salu. TlIIskr. 
Stig Bjurved. Hamng. 7 B, Arboga. 

WILLIEBS 98 cc m. växellåda 100: - WlII
iers 98 cc utan v.-låda 75: -. Peugeot 98 cc 
m. defekt v.-läda 150: -. T. M.-verkstaden. 
tel. 253. Lycksele. 

LÄTTV. ILO 98 cc skatt bet. renov. motor 
350: -. Sv. t. Tel. 253. Box 133. Lycksele. 

TORPEDO CYKELNAV 2-växlat 35 : - . Batt.
radio 5-rörs Aga 65: -. ev. byte mot grammo
fon . Karl Gustavsson. Box 91. Åseda. 

BSA 750 cc cyl. O. vevh. 65: -. Supreme mo
tor ut. lameller 175 cc 55: - . Vevhus t. HD 
äld. mod. m. vevst. 1000 cc 60 : -. Växellåda 
750 cc fullt komp l. 80: -. HD växell . 750 cc 
ut. lameller 60; -. Växell. Sturm. Arsch. 250 
cc ut. lameller O. någ. def. 40: -. Växellåds
del. t. New Imp. lIIagnet 2-pol. 45: -. In dian 
600 cc ram m. framg. 70: -. samt div. andra 
mc.-ramar. HD-styre 12: -. Lv.-tank HVA 
12 : -. D:o DKW 12: -. lIIc-strålk. m. bländ. 
12: - . Div. vulsthjul i 01. dim. Ford motor 
4-cyl. 150; -. Upp!. m. porto. O. Måhlberg. 
Fack 53. Gnarp. 

HöGT. m. transf. 4" 15: -. 8" 14 : -. VrH· 
kond. 30 pF 4:-, 50 pF 5:-. 3x5oo pF 
10 :-. Spole för 2 m-b. 6 :-. Tf A 44-48 pr. ärg . 
7 :-. M. Lundqvist. L övstaiund. Södertälje. 

KATODSTRALRöR : 5FP7 50: -. 7BP7 90;-. 
Omformare för likström: DM-281m m . filter 
in 28V 1.3A ut 220V 70mA 35: -. Dl\l -32-A In 
28 V 1.lA ut 250V 60mA 25: -. DM-33-A in 
28V 5A ut 575V 160mA 65: -. Ing. A. Wlberg. 

, Fack 12. Kolsva. 

Nlil-J{URS kont. tekn. obet. läst. inbet. 300:
siilj. f. 125: - kontant. Närm. uppl. m. porto 
B. Jansson. Ledungsg. 12. Norrköping. 

LÄTTVJliTARE som ny. köklar med orörd 
ben si nr. Upp!. m. porto. V. Ekström. Blekeg. 
16. Ystad. 

K~IERA 6X9 bälj 1: 4.5 m. fodralo. gulfil
ter. självuti. Inb. exp.-mätare 190: -. L. Nils
son. Tångringv. 4. Hällefors. 

FLYGPLANSDÄCK 7". ytterdlam. 27" m. fel
fria s lang.. lämpl. till hästvagnar 62: - st. 
W. Lange. Liljebäcksg. 11. Kristinehamn. 

REX 147 cc fullt kompl. utan framhj. O. gum. 
180: - . HVA mot. 550 cc. T-Fordsmotor säljes . 
Sv. t . Box 55. Urshu lt. t el. 163 ett!'r. kl. 17. 

FRAlIIHJUL 19 X3.25 kompl. m. gummi 50;-. 
sl,ärmdyna ny 13: -. ram 350-500. gaffel m. 
centr. fjäder. sadeitani, . oljet.. sadel. styre. 
skärmar m. m. 80; -. Bosch gen.-mag. hö
gerg. l-pol. felfri 175: -. d:o vänsterg. ej. 
kompl. 50: -. d;o lättviktsträlk. 12; -. för
gasare 350-500 16: -. Ind. 350 motor utm. sk. 
cr!. O. kolv sakn. 55: -. transm.-kåpa t. Ind. 
000 cc m. k.-hjul 13: -. e l. mc.-signal 16;-. 
Lucas mC. -r elä 22: -. mc-skärmar fr. O. bak 
15: - . nytt mc-däck 19 X3.50 40;-. BSA m. 
500 topp utm. skick lämpi. t. mc-bil 300:-. 
Fraktfritt. Box 6741. Borlis. 

HD-HJUL l par 36 års mod. kompl. m . d . o. 
sI. koppl. O. bromsped. Sv. t. "400 kr.... Gu
mrelius. Malmö. 

ILO LVlII. m. tank pris 65: -. H. Henriks
son, Berget. Kärda. 

CRONOGRAFUR l st. med stäIIänk 95:-. 
tavla "Solnedgång" 70: -. prima läderport
följ 35: -. Strigelapparat SiramaIl : 75. nyc
kel fodral 4: -. Rune Karlsson. Daläker. Tim
mele. 

KAJ\IERA 4.5X6 cm kass. 4 duss. filmp .• 1 st. 
gulf. till densam. Eljy smäbildskamera 24X36 
mm. B. Henningsson. '1'oarp 7. TomeliIla. 

PIANODRAGSPEL CasteIIo Special 4 kör. n. 
beg. 475; - O. h andgjord fiol sI. b. f . 185:-. 
Nils Hermansson. Stamgatan 2 C. Uppsala. 

BSA 500 sid\". pr. mot .• nylack .• nytt fr.-däck 
85 % bakdäck. reg .• körkI. 1200 : -. Norton 500 
sidv. I gott skick pr. gum. reg. körkI. 1000:-. 
R ex 147 cc full st. nyren .• nya hjUl n. gum. 
demonterad 525 : -. Boschrnagn. 2-pol. kr. 
gnista 40: -. Uppl. mot porto. "S. A .... Skogs
bo. öxnered. 

ETT ANTAL tryckst1ftspennor av m. "Aska" 
realiseras bort tlIl ett pr. av 9: 50 pr st. + 
porto mot förut 15; 50 pr st. Rolf Nilsson. 
Garn. 

FABR.-NYTT ROA sändarrör 811 utef!. 170 W 
m . ker. rörh . 42: 50. Mc-däck Dunlop snödäck 
kört c;a 3 mil 48 :-. B. Åsberg. FTS. Västerås. 

lIIOT. REX 98 cc mod./37 nylag. n. ny växell .• 
förgas. O. mag .. Ijudd. körkl. 150: -. Lv-bak
hjul m. bromstr .• drev. bra gummi 50: -. Lv
cykel låg kompI. 150 : -. T. Sellberg. Brastad. 

CYKEL 1 st. med öyahjul säljes e ller bortb. 
mot 1 st. lv.-moto r 98 cc helst Rex G. Llnd
qulst. Strand. Alnö. 

LV. -37 Sachs reg. 300; -. B. Gunheim. Myr
viken. 

KöRKL. LV. m/39 475: -. B . Gnnhelm. Myr
viken. 



E!\lALJ. KOPPARTR. 0.20 0.25 0.30 0.35 0.40 
0.50 k. 1: 50 hg. 0.60 0.80 0.90 1.00 1.50 1: 25 hg. 
Emalj . o. bomullsp. 0.90 1.00. 1.10 1: 40 hg. 
Gummikab. oval 2XO.75 mm:llt: 50 m. rund 
2XO.75 O: 50 m. rund 3X1 mm k. 1: 10 m. 
N. V. Andersson. B. 21. Kvänum. 

DKW 98 cc m. 3 bk 39 ärsm. 3-växlad med 
kick. Däcl<ens dim. 250 X 19 850: -. Sv. t. Al
lan. Hammargren. KJintby. 

REX lIIOT. 100 cc m. förg .• mag .• tank växl. l. 
pr. sk. körkl. 100 :-. l st. växel l. m. kick 45 :-. 
Å. FrE'<1rikRRon. Kattemölla. TrE'kanten. 

UNIVERSALINSTR. Precision 0-2400 V IIk
o. växelsp. i 5 omr. 0-250nlA C-10A i 6 omr. 
Motst.-måtn. 0-10 meg. i 4 omr. Äv. byte mot 
rörprovare. Upp!. m . p. Herb. Borg. Tomte
bog. 15. HnJJstahnmmar. 

EL7111OTOR 220 V växelstr. 0.4 ' hk 60: -. Ra
dio 220 V växelstr. 4 rör 15: -. Skinnkappa 
storlek 48 välvärdad 30: -. E. Larsson. Box 
36. i\r{'bro. 

FÖRSTÄRKARE TELEFUNKEN 100 W ut. rör 
f. ö. i pr. sk. 140: -. Ny gitarrmikrofon 20 :-. 
Bordsur 25 :-. Sv. t. "S. A .... Skogsbo .. öxne
red. 

INDIAN mc. 600 cc 550: - ev. byte m. 2-takts 
mc. el. Iv .. l transform. 350 W m. div. tiJJb. 
100: -. fläktm. 220 V 40: - . startm. 12 V 
40: -. blIgen. 6 V 30: -. T-Ford mot. 75:-. 
Upplysn. mot · porto. V. Lumila. Box 533. 
Kumla. 

AJS ]lIC. 500 cc av mod. 28 med orig. lack. 
inreg. O • körk!. 550: -. St!~ Dahlström. N :a 
Runnahy. i\rf>hro. 

KAlII. beg. 9 X 12 f. planfilm 35 :-. Kikare först. 
6 ggr. 15 :-. Rruno Hanson. Klova. Hönön. 

RAlII t. Iv. läg mod. 60: - Hjul t. Iv. komp!. 
f. o. b. 60: -. Tank t. Iv. 25: -. "K. ;r .... Hul
t{'t. Rjnrhiirk. 

TYSK FLYG:\IOTOR ARGUS V-12 cy!. tillv. 
1943 oheg. kompl. m{'d oljE'tank. magnetapp. 
startmotor allt inbyggt. 600 hk lämpi. till is
släde el. dyl. säljes. tänkt pris 950: -. L. VI
dal. Hprtzia. Götl'horg. 

TERROT 1I10T. 2-t. 250 m. ma~n. o. förg .• ram 
o. v.-läda I pr. sk. FN cy!. 350 t. m. kan. Axel 
t. HD v.-Iäda. KE'd. % X 'iii. 'h X Silo. Hr.-. d.-. 
goss.- . fl.-cykl. ugnsl. just. Sv. beskr. m. d. 
P. Vprket .. Västmannag. 18. Rthlm. . 

JlIODELLJÄRNVÄG O-an. 75 löpm. 4 vagnar 
t. salu e l. bytes mot mindre maskiner lämpJ. 
f. hobbyändamäl ' ev. skrivmaskin. Sv. t. "Hob
by". TfA. Rox 3137. Storkbolm 3. 

Tf A ärg. 1942 t. o. m . 1948 kompl. till högst
bj. K. Haag. Fredsg. 6. Huvudsta. 

RÄKNESTICKA A. W. Faber CasteJJ "Darm
stadt .. l / 54. Bo Sö<IPrJin<1. Dalag. 20. Stblm. 

SACHS 98 cc -37. -3..'l Iv. helrenov. ej Ink. mot .• 
godk. broms fullt klar t. bes. Nya delar 395 :-. 
Sachsonette -39 n. ny 425: -. bes. förs. bt. 
-okt. 49. Bens.-kort. Ev. byt. m. ny 120 cc. 
"p. A. E .... F. 22. Malmhergpt. 

VOLTJI[ÄTARE (Iiam. HJO mm 0-2iiOV Iik- o. 
växelstr. 80: -. Amperemätare diam. 120 mm O 
-10 amp. 25: -. Duro maskinsats hy 220:-. 
Bosch tänddynamo som ny 200: -. Bosch mag
netgenerator 150 : -. Bosch mc.-generator ny
lindad 85: -. Lucas magnetgenerator sista 
mod. som ny 200: -. M. L. magnetgenerator 
felakti~ 25: - . A-Ford generator nylindad 
45: -. Hastighetsmätare kompl. med drev för 
mc. 65: -. Likströmsmotor 110V 1/8 hk 40 :-. 
Spännlinjaler för el-motor (större) 20: -. S. 
Svensson. Karl Gustavsg. 21. Göteborg. tel. 
11 92 89. 

YLG-SVARV fabriksny 90 mm dubbböjd med 
chuck. backskiva. växelhjul. gängtabell samt 
1 kompl. sats svarvstäl. Svetsverk med redu
seringsvl'nti! f. syrgas samt svetsmunstycken. 
I. ;rohansson. Bondeg. 22. MJölby. tel. 1095. 

RENAULT lIIOT. m. startm. o. gen. 38 hk 
m. ku~ghjulspump f. vatt. kyl. särsk. lämpl. 
f. bätm. gott. sk. 400: -. HD mC.-m. 1000 cc 
ä. m. batt.--tänd. end. reläet sönder pr. sk. 
200: -. bätprop. 10 X 12" 40: -. prop.-axel 19 
mm 170 cm J. 25:-. 1 d:o 25 mm 150 cm I. 
brons m. 2 st. lag. 40: -. Ev. byte m. större 
utomb.-m. 30----1'i0 bk. 1 st. dubb.-gevär kal. 12 
h. kost. 240: - nu 200: -. B. Petersson. Dju
pE'vik. Ormpehpr,lm. tpl. 57. 

PELARBORRlIl. Arboga 4-växlad I original
emb. lev. jan. 1949 850: -. EI-slipmask. Si
verts & Häger typ SMil m. slipskiv. omg. lev. 
350: -. EI-handb. Sipmens 10 mm som ny 
kompl. m. chuck 200: -. Svetstransf. 220V 
prem. f. max 4 mm träd . lev. febr. -49. nägot 
beg. felfri realiseras 300: -. Elmotor 220/ 
380V 0.9 hk 1400 v. 175: - motorn fabriksny \ 
originalemb. lev. febr. 1949. Bultgängmnsk. 
beg. nyren. monterad ä stativ med växelläd. 
utan mot. lev. I febr. 1949 500: -. 4-lJack
skiva beg. m . vändb. back gott skick 100:-. 
Lättare släpvagn f. bl! el. trakt. m. flak 175 

X265 samt lemmar med läs. Nya slangar. 
beg. däck. mycket bra va~n real. till 350:-. 
Smidesstäd 65 kg. gott skick 65: -. Box 21. 
Nedansjö. 

l\IC-JlIOT. sv. 500 cc i g. sk. kompl. m. mag. o. 
förg. 175: -. Rex 147 cc l;:ompl. 75: - . Felf. 
oljep. HVA 30: -. HD-gen. g. sk. 40: -. Ra
dioapp. det m. del. anv.-b. 30: -. Herrm. 
gr.-kurs i eng. spr. omf. 53 brev överl. f. 
90: -. K .-E. Stenström. Rödjan. Bredaryd. 

JIIC-l\IOT. HVA 550 cc sv. kompl. nyren. 
210: -. växel-I. HVA förstkl. sk. 150: -. 2-
pol. gen.- mag. Bosch 185: -. Nytt bakhj. 
bromst. n. drev nytt däck o. s I. 350 X 19 
155: - .. Framhj. 400X18 näst. nytt däck 
85: -. Kompl. ram HVA m. tank. skärm. sa
del. styre. nya regI.. lykta 150 : -. FN mot. 
350 cc sv. lwmpl. nyren. blockm. 340: -. 2 st. 
hjo fram o. bak m. bromstr. o. drev 385X18 1 
däck nytt 150: -. Kompi: ram FN m. tank. 2 
sadlar. skärm.. styre m. regI.. lykta 150 :-. 
Avgasr. FN 25: -. Ej kompl. FN mot 350 cc 
sv. 75: -. 3 st. 9-pol. flygmag. m. BTH typ 
ESC 9-1 lämpl. f. expo JlIa~. i. förstkl . sk. pr. 
st. 75: -. 2 st. hjo fr.- O. bakhj. m. bromstr. 
driv. m. isbaned. 26X285 vulst 50: -. kompl. 
svetsutr. Elga 3 kg karbiddaggr. fullst. brän
nars .• reduc. vent. O. sI. 300: -. 4 st. instr.
tavl. f. bil pass. mC.-bi! el. dy!. pr. st. 25:-:-. 
Bilm. Oakland V8 mot. komp!. 250: -. A. 
Olsson. Fack 58. Gnarp. 

JlIOTOR 1 st. R alight 500 cc sida nyborr. O. 
med nya lager 225: -. 1 st. mag. gen. Bosch 
200: -. 1 st. växell. Sturmey 100: -. 1 st. för
gasare Amal 40: -. 1 st. b.-tank 50: -. 1 st. 
str1l.lkastare Bosch 40: -. 1 st. fram- O. 1 st. 
bakhj . pr. st. 100:-~. 1 st. ram m. skärmar. 
styre. olj et.. skydd. motorfärste O. skruvar 
125: - . Vid köp av alla del. enl. ovan 800:-. 
1 st. vattenp. "Original" nr. 2 20: -. "H. L .... 
Aseby. ;räger. 

JAP l\IOT. 1 st. 200 cc ny m. förg .• gen. O. 
tändn.-anordn. O. oljep. felfr. 350: -. 1 st. 
växell. 4-växl. m . lamell. 100 : - . 1 st. fram- O. 
1 st. bakhj, pr. st. 75: -. 1 st. tank 35: - . 1 
st. ram m. skärm .• styre. gaft .• kedj.-skydd. 
oljet.. mot.. fästeskr. O. övr. del. 100: -. Vid 
köp av alla del. ovan 550: -. 1 st. mot. 2-t. 
200 cc m. mag. O. förg. nya lag. 300: -. 1 st. 
mot. Jap 250 cc topp ny borr.. nya lag. m. 
ma~. O. förg .• oljep. 325: -. 1 st. kutter hyvel 
6" 100: -. 1 st. ram t. 125 cc HV A 60: -. 1 
st. tank f. d:o 40: -. gaff. f. d:o kompi. 
75: -. 1 st. mag. Sem m. impuls n. ny f. 2-
cyl. 100: -. 1 st. bätgen. m. spreg. relä 6V 
300W lad. vid 100V m. 1 st. mc. nav 20:-. 
"I J ... . Box 114. ;räger. 

SUECIA 500 cc sv. i pr. sk.. 2 bensinkort 
medföljer 1200: -. Fram O. bakhjul 19 X 3.25 
kompl. med lager. backar O. trummor pr. st. 
50: -. 1 st. växelläda Sturmey Archer pass 
500 cc 100: -. delar t. Indian 350 cc sv. Mo
tor kompl. 200: - . Växelläda 50: -. ram. 
tank. skärmar. framgaffel O. fotsteg 75:-. 
Uppl. m. P. Göte Persson. Skurup. Börringe. 

ILO LV. 60 cc. Iv.-motorer 98 cc. mc-mot. 250 
cc. MCB-101 Pilot ritn .. ram d:o m. fjädr. O. 
det .• styrsn .• d:o hast.-mät .• Iv.-o. mc-bil del.. 
framhj. fj. O. tramps. t . Pilot c-bil. 2 st. 
frambj. 24X2 m. bromstr .• bakhj. 26x21/ 4, 
startmag. t. flygpI.. fläktm. 6V. transf. t. d:o 
220V. el-mat. nytt O. beg .• verkt .• ritn .• tid
skr .. expo O. hobby mat. m. m. Utförl. upplysn. 
mot. dubb. porto. Sven ThoreII. Töreboda. 

JlIC. EBE 175 cc ren. 525: -. nytt luftgevär 
75: - . Uno Berggren. Fack 6. Granherget. 

BILJlIOT. NASH 6-cyl. kompl. med el-utrust. 
kyl.. växelläda 300: -. EI-cykelchassie m. 
framgaffel. G. M. 75 : -. Upp!. m. dubb. por
to. G. SäfJund. ;rakobsg. 21. örebro. 

Önskas k öpa: 
JlIC-JlIOT. 250----1'i00 i ~ott sk .• 2 st. 16 X4" g. 
hjul med kullag. och bromstrummor. Uno 
Berggren. Fack 6. Granberget. 

FR.- O. BAKHJUL m. trumma. tank. fj.-gaf
fel till HVA. Sv. ej äldre än 1938. G. Säflund. 
;rakobsg. 21. örebro. 

RÄKNEJlIASKIN "Facit" handdr. Ragnar 
Berglund. Box 118. Tärnsjö. tel. 105. 

JlIAGNETAPPARAT U H; dubbelgnist med 
26 kuggars vinkeldrev till Archimedes båt
motor. 1 st. svänghjulsrotor tlJl DKW SB 
250 cc. Tacksam för svar per telefon 14447. 
östersund. 

GöKUR ev. def .• g :Ia vapen samt filmkame
ra. "J. N .... Postfack 19. Midsommarkransen. 

ILO-CYL. m. kanna mod. 37 ej lock i g. sk. 
köpes. Sv. t. fl. WestJulld. Box 526. Bergvik 2. 

MC-MOTOR 350 el. 500 cc FN ej äldre än 
1931 ärs mod. Sv. m. pr. Arne Johansson. 
p. K .• Hjo. 

INSTRUKTIONSBOIi för DKW mc. 500 cc 
ärsm. -40. köpes ev. länas. Svar till Hans ;r 0-
hansson. Box 30 Södra VI. tel. 161. 

EL.-ilIOT. l-fas beg. 1/3 bk. Elektrolux hus
h.-assistent gärna defekt samt en beg. e l.
handborrmaskin samtl . 130V. Sv. m. beskr. O. 
pris t. K . Jeppsson, Brantevik. 

VÄXELLÅDA 3 V kompJ. t. HVA 175 cc m-28 
felfri . önskas köpn. H. öhman. Lauker. 

JllOTORCYKELJlIOTOR 500 cc topp elle r sid
ventil. V. Eriksson, Box 271. Brännan. Skel
lefte1l.. 

KOiUPL. CYL. ARIEL 500 tv. m. 31---,35 ev 
J ap 500 tv. Ev. h el motor 500 cc tv. 1-cyl. 
A. Eriks on. Box 404 B. Vän näs. 

OPEL KAnETT el. Iiko. bil kont. Svar med 
pris O. bes kr. t. Box 125. Smll.l. Burseryd. 

NY BÅT O . JlIC. BILJIIOTOR 350 cc 2-cyl.. 2-
takt vattenkyld 10-12 hk 530: -. Tab. ny 
Evinrude 50 hk. H. Gustafsson. SoJtor~et 1.2. 
Borlänge. 

TEJlIP. JlIÄTARE f. Hudson 112. G. Gran. 
Växtorp: 

UTOJlffi.-JlIOT. 2-5 hk köpes. Sv. m. pris O. 
beskr. G. Leandersson. Gust. Ad. alle 19. 
Örphro. 

DIESELl\I. miniat. "B. E.... PI. 503. Olof
ström. 

SKRÄJllSIiOTTSREVOLVER kal. 380. 6 skott. 
Börje Johansson. Ängstugan. Degerön. 

LÄTTVIKTSRAlII NV eller Blixt ärsmod. -39. 
Rune Olsson. Bläsinge. N. Möckleby. 

UTO.\ffiORDS:U. 2-6 hk. Ilo 98 cc. blig. 6V. 
kedjor 3/8 X 7/ 32. kickstart HVA 550. Svar m. 
beskr. O. pris. T. Karlsson. Hyltenäs. Tores
torp . 

VÄXELLÅDA till 750 cc HD köpes. Svar till 
Bertil 'Vesterberg. Box 27. ytterll.n. 

RAJlI till 147-175 cc. C. Sandberg. Kungsg. 
18. Mota l_a.,..' ______________ _ 

TIA nr. 1/1948 önskas köpa. Endast hela och 
fräscha ex. Sänd tidn. som vanligt korsband, 
frankerat med _10 öre till TfA. Box 3137. 
Stockholm 3. sä sänder vi omedelbart likvid 
för tidn. och Edra utlägg. 

JIIC-MOTORER 2-takt 98-250 cc helst block
motorer. RertiJ Abrahamsson. Möljeryd. 

BLOCKJIIOTOR 2-takts i bra skick 147---,350 
cc. E . Erneberg. Gryt. te!. 65. 

VIPPAR till HD 1000 cc 29:a. "K. P .... Hed
sjön. Lingbo. 

BEG. ORGEL. även söndrig. Svar till "Kon
tant 3". TrA. Box 3137. Stockholm 3. 

TUBKIRARE felfri portativ. V. g. upp~iv 
största möjliga förstoring. Sven Sillen. 
Värmlandsviigen. Karl skoga. 

CYLINDER till Norton 600 topp (slaglängd ' 
120) köpes. R. Wibergh. c/o Gustafsson. Ar
betarg. 22 1 tr .• Stockholm.-

STICKlIIASKINER. Ch. Andersson. Karl
feldtsvägen 27 n. b .• Sthlm. tel. 525153. 

Bytes: 
JlIC.-V ÄXELL. 1 st.. 1 st. 6V bilgen.. 1 st. 
1-poJ. magn. bytes mot gamla fickur. helst 
spindelur el. enl. törs!. "H. N.... TiA. Box 
3137. Sthlm 3. 

CYKELVÄXEL bytes m. bandyrör nr 40-41 
el. m. försl. R. Karlsson. Ahult. Lannaskede. 
Ba. ' 
RESEGRAlIIJIIOFON ny bytes mot mc-motor 
147-200 cc med v.-IAda och kick. Svar tlll K. 
A. Persson. Box 130. Räkanryd. 

JiONST mot böcker. frimärk .• mynt. skivsam
ling. sklvväxl.. bra radio. verktyg, hyvelbänR. 
byggnadsmaterial. fönster. dörrar, rör, ka
min. badkar. skrivmaskin. kamera. spispanna 
2 kbm. samt alla reella förslag. Konstnären 
Salhere:. Nordingrä. 

BÅTl\IOT. NY JlIARTIN 60 bytes mot 24 hk 
Jonsson ev. köpes. helst byte. Tel. 26. Lais
vall. 

Diverse: 
LÄTTVIKTSAKARE : Är det nAgot som fe
lar. sä har Yi alla delar. Prislista mot porto. 
Ivan Höök. Sägen. 'rel. 30. _3".1_. ______ _ 

ÄGAUE AV LÄTTV.-JlIC. Cylindrar borras. 
Pris\. över delar till Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. BE'Ge-l\Iotor. Silbräcka. 

FÖRSTORINGAR utföres frän film. Storl. 10 
X 15 cm i svart ton O: 48. Färglagd 4: 90. 
Rolf Nilsson. Garn. 

OJl.ffiUD antages för populär cigarrettänul1re 
samt munstycke. Swema. avd. 4. Malmö 14. 

Radannonserna fortsätter på nästa sida. 



SöKER NI ARBETE ? Sänd Edra betyg till 
m ig fö r avskri ft. 4 avs. 1: - . A nt. event. 
svå rlästa namn . Yva n s Skr ivb y rå, Atvidaber g. 

END. N AGRA öREN OCH ~[JN . åtgår fö r 
att kem. förnick la. fö r silvra eller förkoppra 
Edra a r beten efte r "åra fu ll s t. recept. 3: 25 + 
porto. F:a Toga. Box 33, Västanhög. 

CY)iELGENERATORER O. magnet a ppa rater 
m ottag as f. omma g netisering 2: 50 resp. 4: 
pr. st. J . P et ter sson, Ra mu nderv. 46 B. L axå. 

REX 250 cc -32. bra skick, i n reg .. körkl a r , 
60 l. be nsin medf., siilj es v id s nnr 

a ffär för kr 600: -. Sv. t. " Rex 600". Tf A, 
Rox 3137. Stockholm 3. 

LYSRÖRSMATERIAL 
av GEN ERAL-LJUS vä lkä nda fa brikat 
finn es ä nnu i lager . Se till att Ni endast 
få r a v vår driftsäkra kvalitctsmaterial ! 
TfA :s Hobbytjiinst, Box 3137, S tockholm 3 

B p g ä r "L y s r ö r S I I s t a n"! 

E L R Å D Vill Ni byg ga en loka l· 
ap pa rat elle r en rese 

radio? H a r N i ett r a dio- e lle r e ltekn ls k t 
pro blem? Medde la oss Edra ö nskningar 
och Ni får för en billig penn ing schemor, 
beskrivning ar elle r de räd Ni behöver. 

INGENlöRSFIR~IAN ELRAD 
Box 825 BorUinge 

~Q.Q i~e~I~~I~~e: 
~ experimenlorliklor radio· 
t dela r, eleklr. material, ve rk· 

tyg,ortistmateriel, leksoker, 

rit ningor, handböcker m,m. 

sändes grotis mot insöndande av ett 20·öres frimärk e 
som 6terbe la l~s vid första order. . 

Clas Ohlson & C:o A.B., Insjön 

~ ___________ ! 30 ____________ ~ 

Sedd från sidan 

Sedd Framifrån 
"Ska/fång" 

Var och en vet hur svårt det är att 
skala av isolering på kopplingstrå

dar. Den illustrerade "skaltången" av
hjälper svårigheterna. Gör först en bå
ge enligt fig. 1 och 2 av bandstål med 
dimensionerna 280 X15 X2 mm. Såga 
med ett bågfilsblad ett 4 mm djupt spår 
i vardera tångkäften innan de böjts i 
vinkel. Av 1 mm järnplåt tillverkas se
dan ett rektangulärt stycke 5X8 mm, 
vilket löds fast vid övre käfthalvan en
ligt fig. 1. Fasa plåtens undre kant så 
den styr i nedre spåret vid tångens slut
ning. Om ni t. ex. ska använda tången 
för 1 och 2 mm tråd fila då upp motsva
rande hål som halvcirklar i båda käft
halvorna. Med en trekantig nålfil ska
pas skär enligt fig. 3 och 4. Delningen 
mellan käfthalvorna framgår tyvärr 
inte av klichen, glöm inte bort att den 
finns där. Hålen markeras av vita r und
delar, skären anges med svart. För att ~ 
inte tången ska glida vid begagnandet 
svetsas eller löds en krok av 1 mm 
järnplåt fast enligt fig. 1 och 2. 

S. Lycke. 

AU S TE R-klubbarna 
'Nu ska vi studera SAFIR-bygget ett 

slag. Den är ju en ver kligt "vågad" 
konstruktion och Tf A gläder sig åt att 
lansera denna världens första, riktiga 
skalkonstruktion lik förebilden. Många 
brev har kommit, som visar att SAFIR 
blev en fullträff. Det är roligt att klä 
modellen med det färdiga skalet, men 
man får inte kladda med limmet, då 
löser sig färgen (den nya Safir-serien 
har ju nu aluminiumfärgat skal, på vil
ket nitar etc. är tryckta). Om de Etio
piska emblemen målas med vattenfärg, 
blöts skalet där först. Dope är annars 
bättre. 

Safiren har ju tre olika landställ : et t 
långt för flygning, ett fast skala-ställ 
och ett infällbart. Det senare kräver gi
vetvis litet extra händighet och bör bara 
byggas av erfarna byggare. Hjulen blir 
sedan perfekta om ringarna lackas svar
ta! Kronan på verket blir stolar och öv
rig inredning, av vilken varje detalj 
framgår av alla SAAB:s förnämliga 
bilder. 

Bygg själv Eder 

SKIVVÄXLARE 

Bygg Eder båt siälv - börja nu 
Båtritningar och byggsatser till lättbyggda trev
liga plywoodbåtar finner Ni hos oss. 
Bygg tillsammans med några kamrater, det går 
fortare. 

BATPLYWOOD förenklar arbetet. 

Har NI ont om tid och plats. köp då en BYGGSATS 
med monter a t . bordlagt skrov. 

Vänd Eder till oss nä r d et gäller: 

Motorer e Båtplywood e Båtritningar e Byggsatser e Båtar 
o 

AB. SERIEBAT 
Karla"ägen 67, Stockholm Tel. 675185. 674290 

E ... amf6r.alJare at> L} ... ne BåtplYUlood 
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Vem som helst kan nn med lä tthet bygg a sill 
skivväxlare eller b ygga om sin g a mla e nkel· 
speJa re till en automatisk väx la re tör 12 s ld'·or. 
Konst ru ktio nen som är synnerligen en kel lJestå r 
av endast 7 rörliga dela r oe b blir otr olig t b illig 

i framstä ll n ing. 

Insänd vidstd- - - - - - - - - - - - -- - -
ende kupong I SVENSKA HANDELSRYRAN. KonstruktiOD.uvd. 

Postfack 481. l\lalmö. 
/Jar/Jid /Ji till- I 
sända Eder I Härmed besl.c'i. lles l sa t s r itn ingar samt a r bets· 
lättfattliga rit- I beskrivn . till s k ivväx la r e il kr. 5 : 75 ex. por to . 

ningar samt 

arbetsbeskr i/J

ning rör en
dast kr. 5: 75. 

I Namn: 

I Adress: 
I 
I P ostadress: . .... . .. . . ...... ... . . . . .... ..... Tf A 



Tyska motorismen 
(Forts. fr. sid. 7.) -----! 

tal hela 60 % till 39 hk vid 4500 r/m. 
Detta varvtal motsvarar en kolv hastig
het av ungefär 10 m/ sek, varför det teo-

I r etiskt sett skulle gå att höja prestanda 
avsevärt mera utan risk för övervarv. 
Många moderna tävlingsmotorer har ju 
kolvhastigheter på 14 m/sek och mera. 
F. ö. har man kortat av ramen med 
ungefär 200 mm och ändrat bakaxelut
växlingen från det normala 1 :4,43 till 
1 :3,54. Med en speciell heltäckt ström
linjekaross, som dock har vissa drag ge
mensamma med standardupplagans, har 
man med dessa förändringar uppnått 
hastigheter på drygt 180 km/tim, vilket 
motsvarar en farthöjning med hela 80 %. 
Den vackrare, öppna sportkarossen gör 
emellertid . som vanligt vagnen något 
långsammare - 165 km/ tim är här den 
högsta klockade hastigheten. 

I likhet med de svenska midgetförarna 
laborerar även tyskarna med motorcy
kelmotorer i lätta bilar för de minsta 
tävlingsklasserna. Ett par mycket 
snabba exemplar i denna flora är Del
vosse-DFD, utrustad med en BMW-750:a 
med hängande ventiler och N eumann
Neander med den redan före kriget i~
rigt förfäktade gummifjädringen, som 
förresten den engelska midgeten Bond 
Type C nu ocksä har laen sig till med. 
Denna vagn har en 1,1-liters Jap-motor 
också med hängande ventiler och torde 
passa mycket bra på banorna i sådant 
sällskap som Cisitalia och Simca. Båda 
dessa är av "monoposto-typ" alltså en-
sitsiga. ' 

Ännu ett tysk-bygge, som ur prestan
dasynpunkt li~ger på ungefär samma 
nivå som Cisitalia. är den nya AFM
MG :n byggd och körd av den kände mo
tormannen Alex von Falkenhausen. Den 
1,1-liters tvåför~asannotorn lämnar här 
inte mindre än 80 hl< - alltså en liter
effekt på ungefär 73 hk, vilket får an
ses högst anmärkn;ngsvärt för en så 
pass liten kompressorlös motor. Genom 
utnyttiande aven svnnerligen elegant 
och effektiv strömlinJeutfonnning av 
karossen har von Falkenhausen kunnat 
pressa upp topphastig-heten till något 
över 200 km/tim-strecket. 

Kanske allra intressantast i hela sam
lingen av ny-tyska "gamlingar" är den 
av ing. G. Loof byggda BMW-Veritas. 
Han har utg-ått ifrån den senaste BMW 
328 Grand Prix Sport-typen - i offici
ella annaler har den fått typ- och modell
året 1942 - en vagn som beträffande 
motorn skilde sig en hel del ifrån -de 
tidigare typerna med samma namn. Så
ledes hade -ju denna 328:a bl. a dubbla 
överliggande kamaxlar och en nå'!"ot an
norlunda plarering av de tre faIlförga
sarna. Loof har emellertid inte nöjt sig 
med originalvagnens prestationer, utan 
lyckligt genomfört ilet tämligen vansk
liga företa<ret att både hö;a kompressio
nen och ändra kamtiderna, något l'om 
de allra flesta experimentlystna BMW
ägare först varnats för och sedan gått 
bet på. BMW-Veritas-motorn ger nu i 
alla fall sina mod;ga 150 hästar - alltså 
en litereffekt på något drygt 75 hk 
- och har därmed nästan uppnått pari
tet med Ferraris 2-liters V12-a. Den 
från början stela bakaxeln, som BMW 

(Forts. på sid. 20) 
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Maskin och verk
stad .• teknik: 

• • • • • • • I 
• • • • • 

Ingpnjörskurs I 
ver kst a d s· och 
m a s kinteknik 

Mas kinverl, m. -kurs 
Maskinteknisk 
fö rma nskurs 

Ver kstadsteknisk 
för manskurs m ed 
ex a men 

Moto rtekni sk 
verkmästa r ekurs 

Motortpknisk • 
förmanskurs 

Gjutmiistarpkurs 
SpPCialkurs rör 
a rhetsl l'dare 

Allmä n kurs för 
maskin . och verk
s tadst pkniker 

H 1Ulfasthptslä ra 
Maskinritning 
Tolpranspr och 
passningar 

Mater ialliira 
Material provning 
Metallografi 
Stll.lpts och järnets 
anvii ndnlng 

Gjuteritpknik 
M1It\"e:ktyg och 

miitmptoder 
Verktygsmaskiner 

och verktyg för 
spll.nhlldande 
formgivning 

EIS\"Ptsning 
Ga ssvptsnlng 
Förhriinnlngsmotorer 
Bpskrlvande maskln-

med Hermods 
Det rådet ger Er hermodseleverna själva. Un
der Hermods 50-åriga verksamhet har det ena 
tusentalet efter det andra av duktiga män och 
kvinnor i olika åldrar och på de mest skilda 
områden bokstavligt talat skapat sin egen 
framgång. Ni som vill bli något, söker kontakt 
med Hermods. Markera i kupongen, vilken ut
bildning Ni önskar. Ni kan också skriva ett 
utförligt brev. Ni får omgående svar och sak
liga upplysningar. Skriv i dag! -------- --_. Allmän kurs I 

plpktroteknlk 
Grundliiggande 
kurspr tör elektro
t pkniker 

Byggnad .• teknik: 
Ingenjörskurs I 
hy ggnadste knik 

B yggmä starpkurser 
Byggnadsvprk· 
miistarekurser 

Kurs"r fö r bygg
nadsförm ii n 

B yggnadsritning 
Kurser för rita re o. 
konstruktörpr 

L a ntmallnahyggn. 
By ggnadsmaterial

Iä ra 
Beriiktiing av arme· 
rad b ptong 

Grafostatik 
H1Ulfasthetslära 

HANDEL o. KONTOR 

Handelsgymnasie
kurser 

Handelsskolekurser 
Kompletteringskur
ser f ör kontorschef 
kamrer m. fl. 

Företagsekonom is ka 
fortbildningskurser 

Företagsekonomiska 
kurur . för ingen
j örer 

Bokföringskurser för 
detalj - och gross
handel, hantverk och 
Industri 

Handelsräkning 
Aktlebolagsrätt 

HIRMODS ...... U'* .... 
.... lilla ......... .......- ha' 
dealul ..................... _ ••• 
~ ......... _ ...... J 

:er_: .................................................. . 

--.1, ............................. _ ................ . 

.~I .... _. 
Värme- o. sanitetstek- Balansteknik 
nik (nya aktiebolags-

Kurs för arbetsledare- lage'}) 
pil snickerifabrik ReviSIOnsteknik 

Försä ljningakonst för 
firmareprese ntanter 

Reklalllteknlk I 
Marknadsunder

sökningar 
Kurs tö r detalj- • 
handlare 

SPRÅKUTBILDNING 

A:h 
Engelska. Tyska, 
Fru,Jlttka : 
real skulekurs 
gy llilluswkurs 
studeutkurs 
grundlä!(gande 
prak t lsk ItU rs. 
praktIsk fortsätt
nl l1g~kurst gram. 
matil, . sk r ivning, 
httt.-raturstudier. 
hli;;re skri\'kurs. 
nand.,lskorresp. 
8pall~l'u: allllia ll 
pral, tisk kurs, 
handelskorresp. 

ltalien.ka. RYlika 

• • • • • • • • ],' inlika. Latin -
Grekilika, E.perante. 

Praktiska kur""r i 
engels ka. tyska o. 
fra nska • 

Butiksengelska för 
Iivsmedels-. manu
faktur- och bekläd- • 
nadshranschprna 

Teknisk engelska 
Tidningsengelska • 
Engelsk fonetik 

REALSKOLA och 
GrMNASIUM 

I 

• • • • • • • • • I 

liiro 
Skiitspl och drift 
lI.ngpannpanlägg
ningar 

.. .. Skattelagar och 
av Kurs for mobeltek- självdeklaration 

niJcer Modprn kontors- ~ift • • 

.. 

Ångmaskiner 
K y ltpknik 
Arhptsstndier 

(vprks tads-. kon
fpl,tlons. och 
t pxtiJ i ndnstrt) 

IndustriplI organl· 
sa ti on 

Merkantilteknisk 
ingenjörskurs 

Flygteknik 

Elektroteknik: 
Ingenjörskurs I 
el pktrot pknil< 

Ellnstall a törslmrser 
för B- och C
bphörighet 

Elpktroverkmästare-
kurs 

Elpktr. montörs
kurser 

Elpktr. maskInIst
kurser 

Kurser för vägmäs- organisation 
tare Inköps. och fö rrll.ds· 

Limningsleknik 
Kemi och kemisk 

teknologi : 
K emlsk· t eknisk 
ingenjiirskurs 
verkmästarekurs 
förmanskurs 
la horantkurs 

K emlsk · teknlska 
appa rater 

Allmä n kemisk 
t eknologi 

F örbrä nning slära 
K emisk materiollä ra 
K valitativ analytisk 

kemi 
Vatte n och vatten
r ening 

Kurs rör cellulosa
Industrin -

Kurs för teknisk 
apoteksperronai 

.organlsation 
Krpditglvning och 
Inkas.serlng 

Han<l pIsrätt 
LlI.u och borgen 
Rättskunskap tör 
mäklare och fastlg 
hetsrörvaltare 

P ersonalorganisation 
Nationalpkonomi 
Företagsekonomi 
Stpnografi. svensk, 
tysk, engelsk 

Maskinskrivning 
Vii iskrivning 
Svensk handelskorre

spondl'ns m ed 
handelslära 

Förtullning 
Befraktning och 
s pedition 

Engelsk, '.rysk, 
Fransk, Spansk 
handelskorresp. 

Fullständiga 
realMkolekurser 
gymnssiekurseJ." 
stud .. ntkurser 
handelsgymnaslo
kurser 

lnträdcskuuer för 
seminarier och 
andra fackskolor 

Lantbrllkskurser 
Trädgårdskurser 
TecknIngskur""r 
l\lålnlngskurser 
Kommunal
förvaltning 

• • • • • • Samhälblära 
FörenIngs_ O. mötea- . 
teknIk 

Kust- och Skärgårds- . 
navigation 

Fotografi 
l\lusikteorl 
BIbelkunskap I ------------_ .. 
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Ett levande museum 
(Forts. fr. sid. 6.) 

av 1300-talet. Det torde vara det äldsta 
bryggeriet i världen. som på så sätt har 
kunnat rekonstrueras. vilket på museet 
skett i intimt samarbete med dr Karl 
Malmsten. De metoder. som på den tiden 
användes, bibehölls ganska oförändrade 
genom århundradena ända fram till 
1843, då Fredrik Rosenquist af Åkers
hult från Tyskland införde i Sverige 
underjäsningsförfarandet, och vi fick 
vad som kallas bayerska bryggerier. Det" 
äldsta bevarade av dessa. Krönleins i 
Trollhättan. kunde vi redan 1930 tack 
vare ett anslag från Pripp & Lyckholm 
bygga en modell av innan bryggeriet 
upphörde. Att beskriva modellerna här 
,skulle föra för långt, men jag vill inte 
underlåta att påpeka att för var och en, 
som är road av modellbyggnadskonst är 
modellerna av stort intresse enbart ur 
den synpunkten. Som vanligt är model
lerna byggda på museets egen verkstad 
under ledning av verkmästare Arvid 
Ericsson. 

I bryggeriavdelningen följer så ~ågra 
för bryggeriteknikens utveckling bety
delsefulla vetenskapliga upptäckter -
Loewenhoeks upptäckt av bakterier. "e
nom det av honom konstruerade mikro
skopet. Pasteurs steriliseringsförfaran
de och Emil Christian Hansens odling 
av bryggerijäst. På dessa tre fundamen
tala ting arbetar den nutida bryggeri-

tekniken vidare. Hur det invecklade för
farandet går till - från korn till öl -
i ett nutida bryggeri visas med en stor 
schematisk framställning med genom
skurna modeller och förklarande texter. 

De flesta bryggerier är förenade med 
mineralvattenfabriker. I samarbete med 
Sveriges Vattenfabrikanters Riksför
bund har ordnats en minnesmonter över 
svensken Torbern Bergmans lyckade 
försök år 1776 att framställa mineral
vatten och en rekonstruktion av hans 
apparater har gjorts och finns nu till 
beskådande i museet. 

Därmed är det viktigaste sagt om 
bryggeriavdelningen. Ungefär samtidigt 
med arbetet på denna avdelning pågick 
också under större delen av året arbetet 
på en helt annan front. Det gällde att 
i samarbete med Sveriges Textilindustri
förbund åstadkomma dels en textiltek
nisk vandringsutställning GARN VÄV 
TRIKÅ. dels en permanent avdelning i 
museet för . textilhistoriska maskiner. 
Vandringsutställningen. som under led
ning av utställningskommissarien kand. 
Björn Hallerdt under en del månader be
söker olika städer i vårt land från 
Malmö i söder till Gävle i norr, ska jag 
inte här gå in på. -

Däremot må nämnas något om de tex
tilhistoriska maskinerna. Finast bland 
dessa är otvivelaktigt en handdriven 
spinn stol med 60 spindlar från 1820-
eller 1830-talet och av samma konstruk
tion som de första mekaniska spinnsto
larna i England - Spinning Jenny, som 

de kallades, och som betytt så mycket 
för hela världens textilindustri. Men det 
finns på museet även andra dyrgripar; 
selfactor från 1890-talet, ringspinnma
skin och fisknätvävstol från samma tid, 
en stor mekanisk vävstol från 1850-
talet, en trikårundstoi från 1881. en väl
dig s~ruvpress av trä från slutet av 
1700-talet för att ta några exempel. Av 
särskilt intresse är att museet kan visa 
fram en samling föremål. som belyser 
R. W. Strehlenerts försök för 50 år se
dan med framställning av konstsilke 
bl. a. i en fabrik strax utanför Göte
borg. 

Som syns finns på textilavdelningen 
väsentligen gamla originalföremål och 
vi kan skatta oss lyckliga att det har 
gått att rädda så mycket som verkligen 
varit fallet. Museet har haft förmånan 
att i detta fall få samarbeta med direk
tör Alex. Engblom. Borås Wäfveri AB, 
som varit ordförande i en särskild 
utställningskommitte för textilutställ
ningen- och museiavdelningen. 

Vad jag här omnämnt tillhör de fasta 
arrangemangen i museet. Så har vi de 
tillfälliga utställningarna. A v dem har 
kvalificel'ingsutställningen av modeller 
för det svenska deltagandet i den stora 
exposen i London tidigare varit nämnd' 
i Tf A varför jag går förbi den här. En 
annan utställning, som också ligger i 
plan med Tf A :s arbete för händigt och 
skickligt folk, var Sveriges FioJbyggare
förbunds uppvisning under några vec-

(Forts. på sid. 20.) 

a~ru~[i]ofolkmotorcykeln 
o 

AR I 925l1±:~1-I 

- -.-.. 

Den ekonomiska och driftsäkra lättviktaren 
slog igenom redan i början av 20-talet. Mo
torn var även då en tvåtaktare. oftast dOck 
större än idag. trots all effekten var lägre 
och maskinen i regel remdriven. 
Den moderna lättviktaren har fortfarande en 
tvåtaktsmotor och en synnerligen effektiv 
sådan med' högt varvtal och hög effekt. Idag 
är följllktJigen smörjningen ännu viktigllfe än 
pA 20-tlllel. Det är inte längre nog med IlU 
bara blllndll "olja" i bränslet - man måste 
användll en verklig kVlllitetsolja. 

~ 
Mobiloil 
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Verktyg för 

HOBBY och FINMEKANIK 

, • 
HANDBORRSKAFT, amerik., lä ngd 195 
mm. för borrar upp till 7 mm. 
Pris per s t. . • ........ .. . • . . • • .• kr. 26 : -
BORRREHALLARE. Inställbar, m ed 51 st. 
olika borr, kolstäl, frän l, 1.10. 1.20, LM, 
oev. t.o.m. 6 mm. Pris pr st. kr. 28: liO 
IlLEKTR. LöDKOL V, S·märkt. med sladd 
ocb stickpropp. 100 Watt (110. 127 och 220 
TOlt) . p'rls per st. • . . • ....••• • kr. 16:
LöDTENN m. syra. Pris per m. kr. 1:
LöDTENN m. harts. Pris per m. kr. O: 76 

Om Ni är i behov av andra verktyg 
godhetsfullt skriv och b"l!är "ris. 

..... "11 ............. 1111 ........... , ............................... .. 

}'Irma ATEHA, Sliitbaksvligen 46, 
En.kede 

IlAnd mig f r a k f r I t t (Inom Sverige) 
.. ot postförskott : 

(A enbart lödteun tillkommer porto.) 
· ... st. Borrskaft. ..•• st. Lödkolv. 100 
Watt . .• .•••. . volt . . . .. st. Borrbehällare 
Nr ....... ... . met. LöMenn med ...... .. 

Namn: 

Bostad: 

Poatadress: 

M. C. B I L E N X l 
Lättviktaren eller motorcykeln med 
karossl'ri och sufflett. Rilens fördelar 
förenade med en motorcykels smidig· 
het. Ringa omändring av cykeln, där
för lätthyggd. IIi registreras som m.c. 
Rltnin~ar med arbetsbeskrivning Kr. 
4: 75 plus porto. 

· MARTIN OLSSON, Visksjöfors 

MOTORCYKEL 
En idealisk motorcykel är "Scoo
tern". Den kan Ni själv bygga 
till sommaren, för en ringa kost
nad. Ritriingar med fullständig 
arbetsbeskrivning kr. 15: - . 

Till AKE HANSSON, Postbox lO, S a l a. 

Sllnd mot postförskott plus porto 
· . . . sats ritningar med arbetsbeskrivning. 

Namn: . .. ... .. . . . .. ... . ... .. . .... . . . .. ... . 

Bostad: .. .. ... . .......... . .. .. ... . . . ..... • 

Postadress : 
Texta. 
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Ett 'f:!~ =~m--=I I HOBBY KATALOG I 
kor av amatörbyggda fioler. Den, som .., 
inte såg den utställningen gick miste om En guldgruva för alla 
en verklig upplevelse, ty det var en upp-
levelse att se - och att höra - resul- hobbyister 
tatet av vad Sveriges många fiolbyg
gare kunnat åstadkomma under trägen 
möda, med omsorg och kärlek till ma
terial och arbete. I förhållande till be
folkningens storlek lär det inte finnas 
något annat land, som kan visa upp så 
många och så kvalificerade fiolbyggare 
som Sverige. 

Det finns nästan ingenting. som inte 
blir föremål för samlande, det må nu 
vara mynt, frimärken, etiketter, ' knap
par eller annat. I mitt tycke är det sam
lande av störst värde, som ansluter sig 
till den samlande personens yrke och 
som även tar sikte på att samla sådant, 
som 'kan belysa detta yrkes historia. 
Herr Erik Lundblad hos Svanströms 
Pappershandel i Stockholm säljer bl. a. 
skrivdon. Han har under många år och 
med stora svårigheter lyckats få ihop 
en förnämlig kollektion av äldre skriv
verktyg från gåspennan över reservoar
pennan till kulspetspennan och mycket 
annat. som hör ihop med skrivandet för 
hand på papper eller annat materiel. 

Allt är prydligt monterat och ordnat 
på små vävklädda skivor, och varje 
föremål är försett med data och beskriv-
ningar. En del pennor ha skurits upp 
för att de inre delarnas funktion· lätt 
ska kunna studeras. Med andra ord, här 
finns en samling- just med . anknytning 
till den samlandes egen verksamhet och 
således av allra största intresse för ho
nom själv. Men också av stort intresse 
för var 'och en, som använder en penna, 
och det gör vi väl snart sagt alla. Den
na samling har vi haft tillfälligt \lt
ställd på museet under slutet av året, 
och med dess omnämnande här må det 
också vara slut på rapporten från Tek
ni.ska Museet. Endast en fråga bör läg
gas till. Finns det bland TfA:s läsare 
någon, som på samma sätt har gjort E:n 
samling, som hör ihop med de grejor, 
som han dagligen sysslar med och deras 
historiska utveckling? I så fall tala om 
det!! Kanske kan det resultera i en till
fällig utställning på Tekniska Museet 
under år 1949. T t Alth' ors en nl. 

Tyska motorismen ..• (Forts. fr. sid. 17.) 

underligt nog höll fast vid ända in i det 
sista, har Loof bytt ut mot ett de-Dion
dubbellänksystem, som tillverkats av 
framaxeln på en Citroen, och den låga 
strömlinjekarossen har byggts ut över 
alla fyra hjulen för att minska den 
bromsverkan som luftvirvlarna kring 
hjulen åstadkommer. Topphastigheten 
för BMW-Veritas i sitt nuvarande skick 
ligger vid 240 krn/tim, men konstruktö
ren anser att det inte vore omöjligt att 
uppnå 300-strecket, om bara luftmotstån
det· minskades än mer genom ytterliga
re mo<;lifieringar av karossen. Att vagn
en emellertid redan nu kan anses vara 
synnerligen farlig i 2-litersklassen t. o. 
m. för Ferrari 166 Corsa, bevisas av att 
den för lite sedan på Hockenheimbanan 
uppnådde den aktningsvärda medelhas
tigheten av hela 170 km/tim, något som 
skvallrar om en enastående väghållning 
och stadga i kurvorna. B. Z-i. 

Skriv efter vår nya kata
log nr 6, 116 Bldor. Mas
Bor av nyheter, dllrlbtand 
många Bviiranskattade .... -
tlklar. Bom ej tlnnB att 
köpa I atfflrema. Böcker, 
ritningar, bätritnlngar 
ocb bätar, kanoter, radlo
rltnln/lar. radiodelar, 
byg/lsatser för sändare, 
motta~are o('b förstär
kare. modellflyg, mo
deJlbätar. modplijärn
vägar. Impulstäg. re-

pulstäg. gummlmotordrlvno hlIar. ameri
kanska specialverktyg. c-ykelrlelar. cykel
växlar. c;-klar. sport- ocb tränlngsartlk
lar, sportfiskeredskap, stor sortering av 
säväl enkla som kompllceradp trollpriappa
rater. skänltartlklar. fyrverkerI. luftgevär, 
pistolpr. m .. talJhygglädor. elmotorer. äng
maskiner, modpllmaskinpr. mekaniska Tek
saker. mikroskop, telegrafapparater. fri
märken, kameror m. m. Katalogen sände8 
mot SO öre I frImärken. 

HOBBY.FÖRLAGET, BORÅS R. 

Tramp-Jeepen a~la barns cykelblI. 
Lat! att byg~8 enl. 

vär ritning med arbetsbeskrivning som 
prhllllPR för kr. . . .. . . . .. . ' " • 50 
Kipphyveln den praktiska maskinen 

for dukt Igo alll"to rer. 
Slaglängd 200 mm. Inga gjutna dplar ntan 
svptsad konstrnktlon vilket möjliggör lät
tare och billigarp tillverkning. Fullständig 
ritningssats innehällande 4 st. AI·format. 

Kr. 9.50 

R I T - P E O N, Box 142. Hälsingborg. 
Tramp-Jeepen ritning med arbetsbeskrivn. 
Kipphyveln fUllstä ndig ritningssats. 
Stryk det ej önskade. 
Namn: . ................. . ........ . .. . . • !. 
Bostad: .. .... .... ....... .... ... ...... .. .. 
Postadress: ..... . ........ . . ... . .•• ...•..• 

Var ~od skriv tyrlllgt. 

Hobby; ntresserade! 
kAN Ni SI"älylaga en radioap~a-

rat, som "gått son
der"? 

KAN N"I S"la"·IVbygga Er en egen 
radi omottagare eller 
sändare? 

SKULLE N"I med de kunskaper NI 
har I elektricitetslära 

och radioteknik kunna klara proven för 
att hll sändaramatör? 

HAR NI" tänkt på vilken framtid ra
dion kan erhjuda? 

Om inte, så skriv efter vårt prospekt 
beträffande kurser i radiobygge och 
radioteknik. 

AB. B E VA -T E K N I K , 
Grevturegatan 22 Stockholm 

I & STÄMPLAR 
- A V ALLA SLAG 

... ..... , Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅHLEN Ii: HOLM AB, STOCKHOLM I 



Kl-stud-er ger 
företräde 
Betyg fdn en ansedd skola, vars 
undervisningsresultat sedan länge 
är kända för aH ligga i högsta klass 
- det ger företräde överallt. 

NKI:s kurser och studiematerial är genom
gående modernt och aktuellt. Många av 
kurserna äro helt nytillkomna. För dem 
alla gäller det att de utarbetats enligt 
NKIs välkända metoder, som bl. a. inne
bär att studiet i väsentlig grad sker ge
nom praktiskt anordnade övningar av 
olika slag. * 
NKI har genc;>m sitt läge i Stockholm till
fälle att anlita specialister inom olika om
råden för daglig genomgång och korrige
ring av elevernas studiesvar och lösningar. 

* 
I ana kurser som fordra en längre studie
tid ingår en individ.leU studieplanering 
- en specialitet vid NKI - som tar 
hänsyn till Edra särskilda förhållanden, 
<len tid Ni kan ägna studierna, då Ni 
"Vill vara färdig etc. 

Ni kan studera fortare 
G~h hättre under 1949 
NKI har till alla sina kurser nu också knutit en 
fri kurs i studieteknik, som i hög grad under
lättar och befrämjar studiearbetet. Varje NKI
studerande får del av frikursen redan från bör
jan och väljer själv kursens studiebrev efter hand 
som han önskar eller behöver dem. Frikursen 
i studieteknik - den första i sitt slag i Sverige 
- har visat sig fylla ett stort behov för nlla fri
tidsstuderande och har på några månader bli
vit cn stor succe vid NK!. Ni får närmare upp
lysningar i särskild broschyr, då Ni insänder 
Kupongen i d.enna annons. 

Andra specialförmåner vid NKI äro: 
1. 

2. 

Intresse- och anlagsprov som hjälp vid tvek
samhet i valet aV rätt kurs. Fackpsykologer 
stå Er till tjänst vid NK!. 

Studieresor inom Sverige och i utlandet till 
förmånspriser. 

3. NKI-skolans uppslagsbok - allt i ett band. 
Mest spridda konversationslexikon i Sverige. 

4. Tidskriften "På Fritid" - intressant, aktuell , 
lärorik. 

NK. har 

NK. är dell 
moderna ungdomens 

iritidsskola 

-, - -IN~TR-I O-CH T-EKNIK- HANDEL OCH ~LSKOLA -;W-I 
I KON TOR GYMNASIUM 
------~------~-------+-------l 

1 
Ingenjörsutbildning Flygteknik Fullständig handels- Kurser till real~-
per korrespondens Värme och sanitet skoJa per korrespoD- men och praktisk I 
tnom 15 olika fack Gjuterlteknik dens realexamen 

1 
Arbetsledarekurser Elektroteknik Handelsgyrnnasle:' Kurser för studl!llt-

I 
med psykologi Radioteknik kurser tiU ny examen 

Byggnadsteknik privatistexamen 

1 
Tekniska gyrnnasle- Väg- och vatten- Klasskurser och 
kurser byggnadsteknik · Påbyggnadskurser ärnneskurser I 
Tekniska fB!!kstudler Textilteknik till handelsgymnaslet Inträdeskurser till 

I för utbildntng till Trä-, cellulosa- och Merkantil sjöfartsut- Seminarier, skogssk&-
bl t knik bildntng för anställda , a .: pappers c I d·t· lor, polisskolor m . .'1 
- bilreparatör Kemi och kemisk s~~~ps:~:e~n, och . 

1- byggmästare teknologi rederirörelse • 
- chaufför SPRAKKURSER I 
_ dessinatör Företagsekonomiska 

r - el-lnstaIJatör TECKNING OCH kurser 
_ el-montör Försäljnlngs- och Nybörjare- och f 
_ flygmaskinlst NYTTOKONST offertingenjörskurs sättningskurser I: 

1
_ flygmekaniker Industri-kameral kurs engelska, franska, 
_ flygmontör Allmän teckningslära Handelskorrespondens tyska, ryska, spanslal 
_ förman Geometriskt Maskinskrivning italienska, portugi-

r - jordbruks- perspektiv (hemlån av skriv- siska, lattn och 
mekaniker Färglära maskin) grekiska I 

- kemist Stoff teckning Stenografi 

r -laborant Komposition Affärsbrev 
_ landmaskinist Figurteckniq,g ANDRA KURSER I 

och sjömasklnist Landskapste!:knlng Bokföringskurser 
- luftnavigatör I\lustrationsteckning Kontorsorganlsatlon SOCIALA STUDIER I 
_ privatflygare Målningsteknlk Försäljningskurser 
_ ritare Reklamkonst Reklamkurser PSYKOLOGI 
- rörmontör Modeteckning Detaljhandelskurser MUSIKTEORI 
- segelflygare I = ~~:f~f;gare TILL NKI-SKOLAN, S;t Eriksg~tan 33, STOCKHOLM 1~ 
- verkmästare Sänd mig utan kostnad NKI.skola~s stora kursprogram jiimte spe- I 
- vägmästare ciaibroschyr för det som jag ovan strukit under. 
- värmelednings-

skötare A~teckna mig även för gratisprenumeration på Er tidskrift I 
Matematiklrurser PA FRITID under 1949. 

Nordens största I Arbetsledning 
Maskinteknik Namn ........ ............ .... .... ............ ...... ............................................. .. I 

kursprogram Verkstadsteknik 

LMotorteknik 
' Bil teknik - --- Adress .. .. ... .... ............... ..... .. .... .. ... ...... .... .... .... ...... ....... .... Tf A 3 · i9 I ----- -

, 



~--KU R S VE R KSAM H EYE N--------. 
r vid STOCKHOLMS HOGSKOLA 

TE,KNISKA KU-RSER 
börjar fr o. n&. 24 j,muari 

l\lATE~IATIK, tekniska tillämpningar 
Grundliiggande t.ekniska ämnen: ritteknik. rä knestickan m. m. 
l\lASKI NTEKNI K ELEKTROTEKNIK 

Anmälningar och upplysningar : 
. B eg iir .pecialprooram Ohservatorlegatan l, Rtockholm. Tel. 3011 64 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

SVETSNINGSKURSER 
8 veckors kombinerade gas- och elektriska svetsningskurser med praktik 
samt 3 och 6 veckors gas- eller elektriska svetsningskurser med praktik hörja 
den '7 febr ., '7 mars och 4 aprU 1949. 

Prospekt och upplysningar mot tvA. porton. dA. tidningens namn angives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
J;löBELNSGATAN 9 8 K Ö V D E Tel. l249 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

700 uppslag endast 0:25 
Jämte HOBBYPRISlISTA 

För händigt folk, 
Teknik för Allas förteckning över 
mer än 700 hobbyuppslag, kon
struktioner, ritningar o. arbetsbe
skrivningar införda i tidningen 
åren' 1944-1948 plus Hobbytjäns
tens standard prislista erhålles för 
endast 25 öre plus porto . genom 
att insända vidstående kupong. 

=:::: ... 11 .. 11 1 .. . 1 111 111 .' . ... ", •••• " ....... 111 ....... 11111 ..... . .. .. ....... .. .... . 

Till TEKNIK för ALLA, Box S187. Sthlm S 

Sänd omedelhart FöR HÄNDIGT I<'OLK 
(700 hobbyuppslag plus HObbytjänsteIIs 
prislista). 3å öre (25 öre plus 10 öre i 
porto) bifogas I trlmärken. 

Namn: 

Bostad : 

Postadress : 

Flyg med Skid,-AUSTER I 
Du måste Se A USTER 
starta med snön virvlande 
om skidorna l AUSTER fly
ger lika bra inomhus och styrs 
med rörliga roder - ett litet mäs
terverk av dunlätt balsaträ. Ny, 
förbättrad byggsats med alla de-
lar färdiga, finaste V 
gummimotor m. m. 

Läs i TEKNIK för 
ALLA om roliga 
tävlingar med Si- ~ 

gurd Isaesons nya SIGURD ISI\CSON 
modeller! 

LIDINGö 

22 TEKNIK fö'( ALLA 28/1 1949 

Till Ing. S. ISACSON, L I d I n Jr Ö. 

Sänd mig snarast mot postförskott + porto: 
. .. ... st. AUSTER. spv. 440 mm_ Kr. 4: 85 

(Allt utom lim. Köp alltid örn-cement.) 
...... st. öRN-cpmellt, STOR tub Kr. O: 90 
...... st. FÄRDIG AUSTER, komplett 14: 75 
...... st. SAFIR - förnämlig skalarnod. I 
balsa med tryckta "alum.skalplA.tar" Kr. 6: 90 

Namn: .... .. .. . .. .. ....... . .. .. ... . . . ........ . 

Bostad : •... .... ... . . .... . ... . . .. .... . . . ... .. . _ 

Postadress .... . .. .. ........ . . . . .. .. . . .. 'l'fA 3 

BREVLÅDA 
PA. denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frAgor av allmänt Intresse. 
Om svar dä remot önskas I brev uttages 
ett arvude av l krona. Likvid torde In
sändas pA. postgirokonto 157992. 

Fråga: Vilken är mellanfrekvpnspn ho.s den 
nr. 11 av Tf A beskrivna minialY)'l'lldion? 

Kortvågstil1sats. 
Svar: Den h eskrivna apparat"n nr en rak 

m o ttagare utan någon mellanfrekvensförstär
kare. . .1 

Fråga: Vem är generalagent I Svprlge mr 
franska T errot motorcyklar? 111. C. S • 

S"ar : AB Belglmex. Runebergsgatan 12, 
Stockholm . 

Fråga: Finns nllgon Institution eller event. 
professur vid Tekniska Högskolan där en ny 
konstruktion av vatten-o (,vl'nt. Ang- eller 
reaktIonskraftturbin kan bli hedömd utao 
kostnad? Prenumerant. 

Svar: Vlind er till Kungl. Tekniska Hög-· 
skolan. Valhallavägen 79. Sthlm 26. där upp
lysnlugar lämuas eller ert önskemlll vidare
befordras. 

Fråga: 1) Var ti'nns törsättslInser till f'D 
kamera att köpa? 2) Vem siiljpr den i TtA 
nr 18 och 20 A.r 11»7 beskrivna universalma
skiIlen ? 3) Vad kostar denna kumplett? 4) 
Kan man tillverka UlodplIllIotorer m .. d svar
vl'n? 5) Är denIla utrustad med gängskär
nlng? 6) IngA.r ruotor I priset? 

Arvikaho. 
Svar: l) De flesta välsorterade fotoaffärer_ 

2) VI' själva. 3) 2030: - kr. 4) Ja. 5) Ja.. 
6) Ja . 

Fråga: 1) Oh röret IHIIGT att använda • 
stiUl .. t fiir G4G I radlutel .. fouen Yallk,1 2) Hur 
ska IH5UT kopp las? 3) Kun lilan avlyssna. 
Yank I en vanlig radio ml'd ultrakortvllg? 4} 
Kan man törstärka Yank vid nlottagnlng ge
nom att koppla den till graIllJnof""llltagpt vie 

• en radio? Radlolatres".,rad. 
Svar: VI har tyvärr ej tlllgA.ng till bt'skrlv-· 

ning eller SCIJt'1Il3 pil Yank ocb kan därför 
ej bt'svara dpS88 trA.gor. SlInd oss scbpma. 
eller skriv direkt till Hobloytörlaget, BorA.a~ 

Fråga: 1) Vilka strömstyrke- o('b spän-· 
nlngs\'ärden bur strönllllplI sum pA.v .. rkar bög_o 
talaren I pn radio som drivs n",d 220 V växel
ström. Ändras d .. ssa vilrdt'n nlir ljud hörs' 
ur hiigtalar .. n? 2) Om sil är fallpt kan mao. 
dll f A. ett rl'lä ellpr annan I'lpkl romagnet att 
rpagpra tör dpnna ändring? 3) Kan da la över 
dylik pi. magn .. t lämnas? 4) Var fär maD> 
köpa b .. g. t .. lpgratapparater mpd Jlop"prsrem-
sa för trA.ddrlft? H.E.P.-B.K. 

Svar: l) 3-6 Volt och 0.5-1.5 Ampert> vldl 
full ljudstyrka. Är ljUdet noll, är o('ksA dl'S
sa värdt'n noll. 2) Ja. 3) /l:l'j. 4) Hör efter 
hos Tplpgrafverkets närmaste kontor. 110m. 
kanske kan ge nppslag. ~ 

Fråga: Var kan man köpa koppllng8llr_ 
Alltså ptt ur som kan Inställas t. ex. för att: 
efter viss tid automatiskt hryta pn ström
krpte? Vore tacksam tör uppgift pil I'tt par 
reprl'sentati\'a tirmor. TfA-pren1Jmerent. 

Svar: SIldana kopplingar tillverkas L 
Schweiz och USA och finns därför t)'värr ejl 
att uppbringa här I Sverige. 

Fråga: 1) Var finns rören DDOII eller 
1J6G att köpa? D:o 2 mm I'malj"rad koppar
trlld? 2) Kan I sti1ll~t l mm -tråd snvänd88' 
till Transcelvl'rn I Tf A nr 8 1948? U. K. 

S\'ar: l) Dessa rör är slut I allmänna hao
deln. men fiirslik mpd en radannons I TrA. 
2) Icke gärna. dA. etabiliteten minskar och 
frekvensen pA.\-erkas. 

Fråga: 1) Kan Tell'fnnken-rören VL 1 ocb 
VY l användas I stället för :>01.6 och 35Z4 ~ 
Tf A :s godnattradio (Tf A 1I/4)? 2) I sA. fall. 
vilka ändrl ngar I scbemat? 3) Kan en 2 x MO 
pI<' 2 gang kond. användas. om ena balvao 
kopplas I serit> med en 500 pF fast kond.? 4) 
Vilka ändringar I scbemat för amatörbandPD 
10-20-4{}-80 m? 5) Kan man erbAJla äldre 
llrgllngar av TtA t. ex. gpnom Allmänna 
Pressbyrån bär I Helsiogfors (Pr.-byråns re-
kvisition) ? B. Dn. 

Svar: 1) Ja. 2) R. utesluts och Rs ska vara 
1100 ohm 1I watt. Apparatpn gA.r dA. endast att 
använda pA. 220 volt. 3) Ja. men enbart som 
e,. 4) Endast andra spwar ertordras, och ev_ 
e. 100-150 pF. 5) Ja. 



TfA:s TANKENÖTTER. 

Hemgjord ask. 

Den händige Henrik tillverkade egen
händigt åt sin pappa en pappask aven 
rektangulär pappskiva, 3 dm lång och 
2 dm bred, genom att i alla fyra hör
nen skära ut en kvadrat med 5 cm sida 
och sedan böja upp sidostyckena. Hur 
många tärningar med 25 mm kant kun
de rymmas i den lådan? 

Segling. 

Från ett segelfartyg såg man vid ett 
visst tillfälle en fyr rakt i nordväst. Se
dan fartyget ,seglat 5 km i' nordlig rikt
ning, syntes fyren rakt i väster. Hur 
långt från fyren befann sig fartyget 
vid de båda tillfällena? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 26 av TfA. 

Fotgängare. 

Axel glir 1\ och Erik 4 km/tlm. 

Med eller utan motor. 

Var 9 :de minnt. 

PRISTAGARE: 

Tankenötter 26: Kjell O. Sundbom, Box 20, 
Västerhus, och Torsten Hammargren, Vallg. 1, 
JÖnköplug. 

Korsord 26: Slgv. Heurlln. Göt~. 28, Lin
köping (10 k~.) och Nils Knutsson, Berg
brink, Ljungsbro (kvartalsprenumeration). 

Korsord nr 3. 
VÄGRÄTT: 

1) Har dpt va rit ont om I 
vinter. ö) Lätt bragt ur Jllm
vikt. 8) Lockar. 9) Kan ha 
färg. 10) RökvE>rk. 11) lnstn
ment rör uppmätning av hög
re temperaturer. 13) Gräv
verktyg. 15) Följer den 
skickli~e. 16) Engelskt jllrn
Industricentrum. 18) Fattig. 
20) Medicinalväxt m"d rot pli 
Åland. 22) Gör bin. 23) 1/4-
dels timma. 24) Umgås med 
spiritisterna. 

LODRÄTT: 
1) Hinder. 2) Socken och 

folktom by. 3) Gör olika 
magnetiska poler med var
andra. 4) Bedragen. 5) Gör 
även nytta. 6) F el. 7) Nor
maltyper för vikt, mätt etc. 
12) Ligger motorn på. 13) 
Ammoniumklorid. 14) Kan 
man göra med nästan alla 
rem sinnena. 17) AnlRgsprö
va. 18) Släktens äldsta. 19) 
Är vinterkvällarna. 21) Inde
lar skädespel. 

Tävllncsbestämmelser. 

Markera lösnIngarna med Korsord nr 3 
resp. Tankenötter nr 3 ocb insänd dpm inom 
14 dagar till TtA. Priser: 1\ kr. till först öpp
nade rätta lösningen pli varje problem I tanke_ 
nötterna och till korsordslösarna ett prill pil 
10 kr och ett pli en kvartalsprenumeratIon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 26 • • 

VÅGRÄTT: 
1) Klapp. 4) Julspel. 8) Ana. 9) Total. 10). 

Ost. 11) Reell. 12) ~~astehd. 1ö) Tätbet. 18) 
Filter. 21) Julljus. 2.';) Syrak. 26. Atm. 27) 
Ugn. 28) Inuti. 29. Essen. 30) Klingom. 

LOnRÄTT : 
1) Kvadrat. 2) A",apest. 3) Plnol. 4) Jätte. . 

1\) Lntas. 6) r"Ue. 7) Lloyd. 13) ABF. 14) 
Tal. 16) Häl. 11} Trut. 19) Tärning. 20) RIke
dom. 21) Joule. 22) LInus. 23) Japan. 24)A 
Smink. 25) Snuvl. 



Här får Ni ODCHANS!~ 
att öka Er fack
kunskap på ett 
område med 
framtid 

. SLIPIIIIG AY, 
HÅRDMETALL~ 

:YERKTYG·· 

1 

• . , 

Svarvstål 

SANDVIKENS ~--
BREVKURS •... lr.I"'"' .. +.< • ...,., 

Slipning av hårdmetall verk tyg 
Vid de flesta .,törre verkstäder och 

industrier används svarvstål och frä
sar med hårdmetallskär i allt större 
u1sträckning, och vid verktygsavdel
n'ngarna har man därmed fått en ny, 
krävande upp\tift: slipning av hård
metall verktyg. Detta förhållande ger 
Er en god chans I Genom att lära 
Er fackmässig slipning av hårdmetall
verktyg gör Ni Ert företag en stor 
tjänst - och ökar samtidigt Edra 
egna möjligheter. 

"Sandvikens · brevkurs - Slipning 
av hårdmetallverktyg" , som Ni kan 
anmäla Er till genom att fylla i 

kupongen här nedan, omfattar inalles 
5 brev - nr l, 2 och 3: Slipning av 
svarvstål och nr 4 och 5: Slipning 
av fräsar. l varje brev har tyngd
punkten lagts på bildframställning 
(över 200 bilder). Illustrationerna ö-ver 
olika slipmoment är i vissa fall så 
instruktiva, att förklarande text ej är 
nödvändig. 

När Ni tagit del av samtliga 5 brev, 
får Ni från Sandviken ett frågefor
mulär, där varje fråga besvarats på 
3 olika sätt, varav ett svar är rätt. 
Er uppgift blir således endast att pric
ka för det svar, Ni anser vara det 

rätta. Det ifyllda formuläret insändes 
till Sandviken, granskas och återsän
des i rältat skick tillsammans med ett 
DIPLOM, som intygar, att Ni nöj
aktigt genomgått slipkursen. 

Sandviken håller även på att organi- !

sera en praktisk påbyggnad till denna 
t eoretiska kurs. Meddelande härom 
kommer att utgå till kursdeltagarna. 

Då kursen utgör ett led i Sand
vikens COROMANT-service, behö
ver kursdeltagaren endast betala en 
anmälningsavgift på 2:- kr. Gör Er 
anmälan snarast möjligt - Ni behö
ver bara fylla i och sända in kupongen. 

C6 ------------, . _ Till BREVKURSEN, Såndvikens Jernverks Aktiebolag, Sandviken 
Jag anmäler mig härmed lill kursen anställd 

" ' l·· hO d Il k" Jag är -- vid Namn' I 
I 

;, IpDlng av a~:e~:g veirn::~ ~å elev •................................. ' ............................................................ . 

I Aygillen kr. 2:'{ a;:~:·~:~;;,;,~;: ~=-_: ---....... ::.:.:, .. ---- -- -.-- == I 
(Foretageb namn) ............ ........ . .. .. .......... . 

I (Stryk det som ej gäller) (Skolans namn) 

.~------------
TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1949 


